LES CAHIERS DU C.R.I.W.E.

Centre de Recherche et d’Information du Wallon a I’'Ecole
Rue Surlet 20 — 4020 LIEGE — Bressoux
Tél: 04/342 69 97 — e-mail: ucw@skynet.be

BONDIOU
TURTOS

Les Expressions en
wallon liegeois
Jean Dufrecheux

Avec le soutien de la Région Wallonne , de la Communauté
Frangaise Wallonie — Bruxelles, de Liége Province Culture et
de I’'Union Culturelle Wallonne.

REGION WALLONNE




EXPRESSIONS EN WALLON
LIEGEOIS

par

Jean DEFRECHEUX
d’apres Jean HAUST

Avec l'aide de la Communauté frangaise;
de la Province de Liege, Service des Affaires culturelles
et la collaboration du Crédit Communal

Edition du C.R.I.W.E

Centre de Recherche et d’Information du Wallon a I’Ecole



AVANT-PROPOS

Ce recueil d’expressions wallonnes a été composé a partir d’un abrége
du dictionnaire liégeois de Jean HAUST, paru en 1933 et réédité

en 1972.

11 comporte 1026 tournures différentes, dont une centaine figure deux ou
trois fois dans le cours de 1’ouvrage. Nous les avons numérotées et
rangées dans 26 rubriques, suivant un choix forcément arbitraire.
Les numéros relatifs aux répétitions sont placés entre parentheses.

Nous avons accentué en gras la forme correcte différente du wallon (la
faute de francais est signalée entre parenthéses, le cas échéant): chaque
langue a son génie propre, qu’il s’agisse de vocabulaire ou de
grammaire. C’est ainsi que le wallon dit, par exemple : dj’ a bon = je
suis a mon aise, j’éprouve du bien-&tre;
vos m’ polez crefire = vous pouvez me croire ; I’ome qui vos m’ djaziz
= 1’homme dont vous me parliez...

La conscience de ces particularités nous évite bien des erreurs
linguistiques.

Travail, effort et mouvement occupent la place prépondérante dans
le présent opuscule : de ces notions se dégage I'image d’un peuple fier
et besogneux. Plus de cent expressions y décrivent les déplacements
proposés par les verbes : aler, roter, v(i)ni, tcherd, sétchi, moussi, s€wer,
cori, voler, zoupter...

Le corps humain est observé sans complaisance, parfois d’un oeil
narquois. L’étalement de nos défauts, neuf fois plus abondants que
les qualités citées, souligne éloquemment le sens critique du peuple
laborieux de nos régions industrielles.

Le comportement de chacun compléte le tableau d’une population
prompte 2 s’émouvoir et & protester farouchement : nos libertés furent

conquises a ce prix.

La durée scande 1’activité des petites gens, avec le cortege des maladies,
des accidents et de la mort. ‘

Le bonheur, en contraste, se manifeste plus discrétement.

Ces considérations trouvent un écho fidele dans les “Spots”, publi€s

5



dans le cahier n° 21 du C.R.ILW.E.

Ainsi la langue de notre terroir traduit-elle singuliérement I’esprit et
I’'humeur d’”Amon nos-6tes”. Elle en exprime la fibre profonde et ne
peut périr sans effacer une page essentielle de notre passé.

A Monsieur Charles JOSSERAND, Président du C.R.ILW.E., qui a bien

voulu me conseiller inlassablement et revoir le manuscrit, je tiens 2
exprimer toute ma sincére gratitude. |

Jean DEFRECHEUX



10

11

I’HOMME

LE CORPS ET SES PARTIES

EN ENTIER
Lés paroles ni moussét nin é cwér
les paroles n’attentent pas au corps, les injures ne tuent pas.

Voste éfant d’vint tot sétch
votre enfant devient tout sec, c.-a-d. : il maigrit.

Ine djint qui n’ a nole sipeheir
une personne qui n’a aucune épaisseur, c.-a-d. : mince, fréle.

I ravise on spér -

il ressemble a un spectre, c.-a-d. : il est décharné.

On grand léd mad stindou
un grand laid mal étiré, c.-a-d. : un grand escogriffe.

Ele firt tote a botons
elle est toute couverte de boutons.

Fé tirer s’ portrét
se faire photographier.

On p’tit bout d’ tchike
un petit bout de “chique”, c.-a-d. : un petit homme.

A vive tchdr
sur la chair vive, c.-a-d. : sur la peau.

Ine pé come on lecé
une peau comme un lait, c.-a-d. : blanc laiteux, tres blanche.

De ciir qui s’ prustéye
du cuir qui se préte, c.-a-d. : qui s’étend aisément.

7



12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

TETE

Dj’a ma m’ tiesse
j’ai mal a la téte (et non : mal ma téte).

Si setchi I tiésse foii deés strins; si setchi foii di speheiir
3

retirer sa téte de la paille; se retirer d’épaisseur,
c.-a-d. : se tirer d’embarras.

Coula m’ ést foii dél tiesse

cela m’est sorti de la téte, c.-a-d. : je ne m’en souviens pas.

I m’ hopeye so I’ tiesse
la téte me démange.

Dji m’ magne (m’ kimagne) I’ dme
je me ronge 1’esprit, les sangs.

Ila I cervé a ladje

il a 1a téte en 1’air.

Ine tiesse di keiive

une téte de cuivre, c.-a-d. : une téte rousse.

Fé péter I tiésse (ou : I’ makete)
donner une taloche sur la téte.

On crolé sins dj’ves
un bouclé sans cheveux, c.-a-d. : un chauve.

Il a I pane di veiile
il a 1a tuile de verre, c.-a-d. : il est chauve.

On vizédje di crou fiér
un visage de fonte, c.-a-d. : une figure mauvaise.

Esse (ou : avou I tiésse) dva les cwdres
étre (ou avoir la téte) dans les mottes de terre,
c.-a-d. : battre la campagne.

Dj’ a toumé di m’ maclote (makelote)
je suis tombé de mon haut (sur la téte),
de surprise, de saisissement.

Elle a tote djoii I’ betch e mureil
elle a toute la journée son visage devant le miroir.

8



26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

I fét lés hegnes ds steiiles
il fait des grimaces aux étoiles, c.-a-d. : il est mort.

Blanc-mwért, blanc-mwete
blanc comme un mort; blanche comme une morte.

Des tétches di solo, di laton, di Djudas
des taches de soleil, de son, de Judas, c.-a-d. : de rousseur.

I w’a qu’ treiis mwérts poyedjes
il n’a que trois poils follets.

11 ést come deiis mins djondowes

il est comme deux mains jointes,
c.-a-d. : il a la figure trés maigre.

OREILLES

Djifal’ cid’ nin I’ oyt
je fis celui qui n’entend pas, je fis semblant de ne pas 1’entendre.

YEUX
I fét des neiirs-oiiy | :
il fait des yeux noirs, c.-a-d. : il regarde d’un air sombre, irrite.

I louke tot neiir
il regarde farouchement.

Sés-oily tapet des blames
ses yeux lancent des éclairs.

Ses oily blamet d’ colére
ses yeux étincellent de colére.

I fét des-oily come on gris tchet
il fait des yeux de chat gris, c.-a-d. : il roule des yeux furibonds.

Taper les-oily
jeter les yeux (sur quelqu’un).



38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

Fé des crolés-oily
faire des yeux farceurs.

Dj’ a louki (tot) lddje, dji m’ a louki ladje
j’ai fait de grands yeux (d’étonnement), j’ai €t€ €bahi.

Ele Ii a spité e I’ oily
elle lui a sauté a ’oeil, c.-a-d. : elle 1u1 en a mis plein la vue.

I1 ést bwegne d’ in-oily ét aveille di I’ 6te
il est borgne d’un oeil et aveugle de ’autre,
c.-a-d. : il n’y voit goutte.

Louki d’zos ér
regarder en dessous.

Louki é creii
regarder en croix, c.-a-d. : loucher (voir aussi n°578, 580).

Dji I’ a lehou so I gazete
je I'ai lu dans le journal.

Créhe a I oily
grandir a vue d’oeil.

Louki foii d’ ses-oily
regarder franchement.

I m’ veiit vol(e)ti

il me ““voit volontiers”, c.-a-d. : il m’est favorable,
me témoigne de la sympathie; il est amoureux de moi.

Djisor pahou rin qu’a I’ vey
je suis repu, j’en ai soupé rien qu’a le voir.

Dji veii spes
je vois trouble, ma vue baisse.

Dji n’ veil pus gote; dji veil tot bablou
je ne vois goutte; je vois trouble (ou : trente-six chandelles).

Dji I’ a co veyou
a) je ’airevu; b)jel’al déja vu.

10



52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

Dji n’ a pus véyou coula
je m’ai plus vu cela (depuis lors); ou : je n’ai jamais vu cela.

Dji n’ a mdy rin véyou d’ si-fét
je n’ai jamais rien vu de tel.

Dji n’ sépe nin I’ avu véyou
je ne sache pas I’avoir vu.
NEZ

Sonner po I’ naréne
saigner du nez.

Sofler s’ naréne
souffler son nez, c.-a-d. : se moucher.

Rissetchi s’ narene
renifler; retirer son nez, c.-a-d. : se retirer d’une affaire.

Avu I’ vint el narene
avoir le vent dans le nez, c.-a-d. : avoir le vent contraire.

Ine naréne come ine pétéye crompire
un nez comme un pomme de terre “petée”, c.-a-d. : un gros nez.

Si naréne bise (stitche) d lon

son nez saille fort (voir aussi n® 380, 595).
BOUCHE

Li boke a ladje

la bouche bée, grande ouverte.

Li soléye a tcherwé I’ gueiiye a I tére ,
I’ivrogne a charrié la g... & terre, c.-a-d. : il a mordu la poussicre.

T(i)nil’ beéich e I’ ewe '
tenir le bec (de quelqu’un) dans I’eau, c.-a-d. : dans I’incertitude.

Il a I’ linwe divant les dints
il a la langue devant les dents, c.-a-d. : il est un fieffé menteur.

11



65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

Ine linwe di souke
une langue mielleuse.

Dji n’ a pus nin on seill dint, dji n’ a pus nou dint
je n’ai plus une seule dent.

Ilaon dj’vé so I’ lepe (ou : so I linwe)
il a un cheveu sur la Ievre (ou : sur la langue),
c.-a-d. : il a bu un verre de trop.

MEMBRES

Nos s’ tindans nos bres’ po v’ riciire
nous tendrons nos bras pour vous recevoir,
c.-a-d. : nous vous accueillerons a bras ouverts.

Il a del mwete (ou : poiireye) tchdr dizos lés bres’
il a de la chair morte (ou : pourrie) sous les bras,
c.-a-d. : il est paresseux.

Dj’ a lés mins ciites, ecwed’léyes |
j’ai les mains “cuites”, c.-a-d. : maladroites, gourdes.

Foii min
hors de portée de la main.

Peézer é s’ min
peser dans la main, soupeser.

Caker des mins a tot spiyi
applaudir a tout rompre.

Avu I pogn djus
avoir perdu un poing.

I n’ fat nin mete si deiit inte I’ ouh et I’ posté

il ne faut pas mettre le doigt entre la porte et le montant,

entre le bois et 1’écorce.

Il ést monté so des hesses

il est monté sur des échasses, c.-a-d. : il a de tres longues jambes.

Des solés d’vins ses pids
des souliers aux pieds (et non : dans ses pieds).

12



78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

- 90

ORGANES
Li coiir mi hossih
mon coeur se souleve.

Coula n’ mi passe nin I’ coir
cela me reste sur le coeur.

Dj’ a on stoumac’ come on pan
j’ai un estomac comme un pain, ¢.-a-d. : j’ai le coeur gros.

Aveiir li pire, li grévale
avoir des pierres (aux reins), la gravelle.

Dj’ a ma mes rins |
j’ai mal aux reins, c.-a-d. : au dos (et non : mal mes reins).

Avu les rins reils
avoir les reins solides, c.-a-d. : étre riche.

On m’ tape tofér so lés rins
on me tape toujours sur les reins, c.-a-d. : sur le dos;
on m’endosse toujours tout.

Dj’ a md mi stoumac’, dji so pris dé stoumac’
j’ai mal a I’estomac (et non : j’ai mal mon estomac).

Il a I’ blanc feiite : totes sés feumes moret !
il a le foie blanc,
c.-a-d. : il est marqué : toutes ses femmes meurent !

TRONC
Il est fwért po s’ vinte

il est fort (porté) sur le ventre, c.-a-d. : il est gourmand.

Vos m’ pelez I vinte ! ,
vous me pelez le ventre, c.-a-d. : vous me sciez les cotes !

On ma d’ vinte

un mal de ventre, c.-a-d. : une colique, ou : un jaloux, un envieux.

Coula Ii grawe ¢ vinte
cela le ronge au ventre, c.-a-d. : cela le ronge d’envie.

13



91

(92)

(93)

94

95

96

97

28

99

100

101

Voler (peéter) so s’ panse
“yoler” sur son ventre, c.-a-d. : mordre la poussiere.

Dj’a mad meés rins
j’ai mal aux reins, c.-a-d. : au dos.

On m’ tape tofér so lés rins

on me tape toujours sur les reins,
c.-a-d. : sur le dos; on m’endosse toujours tout ! (voir aussi 428, 1099).

DIVERS
Esse tot-én-on song’
étre tout en sang.

Dji v’ sipatre I’ buzé
je vous écraserai la gorge, c.-a-d. : je vous étranglerai !

SANTE, MALADIE, GUERISON

On n’ sét ni d’ mwért ni d’ véye
on ne sait qui meurt ni qui vit,
c.-a-d. : on ne connait pas sa destinée.

Aler a docteiir
allez chez le médecin.

I v’ I va nin trop reil
sa santé n’est pas trés bonne.

Li docteiir ést so dotance
le docteur est perplexe.

I1 ést r’ronci d’ tos lés docteiirs
il est condamné par tous les médecins.

On mad d’ cour
un “mal de coeur”, une nausée.

14



102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

Avu U coiir fayé
avoir le coeur indisposé, la nausée.

Dj’ a I’ coiir wape (éwis’)
j’ai des nausées.

Toumer é ’ne blésse
tomber de faiblesse, défaillir.

Toumer flawe
s’évanouir.

Dji tofine tot sot
j’ai le vertige.

Tronler lés balzins, lés fréssons
trembler, grelotter fi€évreusement, sénilement.

Esse djus
gtre sur le flanc.

Dji n’ so nin di sqwére oity
je ne suis pas d’aplomb, dans mon assiette aujourd’hui.

Ele sowe, éle féne tote éviye
elle languit, elle dépérit.

Li ci qu’ ést rogneiis qu’ i s’ grete
que le galeux se gratte, que le morveux se mouche.

Dji n’ pou v’ni so s’ no
je ne puis retrouver, me rappeler son nom.

On direiit qu’ il a créhou d’zos ér
on dirait qu’il a grandi sans air ni lumiere.

I s’ roiiveye
il a un moment d’absence.

Dji soufe (soufrih), dj’ a sofri (soufri, sofrou) mdrtire
je souffre, j’ai souffert le martyre.

Il a stu treiis saminnes djus
il a été alité trois semaines.

Dj’ a d’manou iit djods so std
j’ai gardé la chambre huit jours.

15



118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

Il a on bwes foil di s’ fahene
il a perdu un bois de son fagot, c.-a-d. : il est un peu cingle.

On d’mey sot
un demi-sot, un toqué.

Il a les sotes fives
il a la fieévre, c.-a-d. : il déraisonne.

Ele vi freiit mori é vike
elle vous ferait mourir a petit feu.

On s’ kissetche (ou : on s’ kihetche) !
on s’en tire comme on peut, passablement !

I k’mince a m’ raler mi
je commence a mieux me porter.

Il ést savé
il est guéri.

I n’ él fre pus longue .
il ne la fera plus longue, c.-a-d. : il n’en a plus pour longtemps.

MORT

I1 ¢-st-d pas del mwért
il est a Particle de la mort.

Fé s’ dierinne bdye
faire son dernier baillement, c.-a-d. : expirer.

Il a fét I’ grande ascohéye (ou : ascoheye)
il a fait le grand pas, c.-a-d. : il est mort.

Il a pierdou I’ gos’ de pan
il a perdu le gott du pain, c.-a-d. : il est mort.

I n’ fét pus ni séne (ségne) ni mene
il ne donne plus signe de vie.

16



131

135

136

137

138

139

140

141

11 é-st-évdye po tot
il est parti pour toujours, c.-a-d. : il est mort.

Trossi bagadje
plier bagage, c.-a-d. : mourir.

Li diérin hiket
le dernier effort, c.-a-d. : la mort.

Li long voyédje
le long voyage, c.-a-d. : la mort.

11 ést mwért et ramwért
il est mort depuis longtemps.

Elle a morou I’ prope djoii del Tossint
elle est morte le jour méme de la Toussaint.

Dji so d’ doii
je suis en deuil.

On lincoii (licoit) d’ mwért
un drap de défunt, un linceul.

Soner a mwért, soner ‘ne transe
sonner le glas.

Sire li doii
suivre le deuil, la famille a I’enterrement.

Gn’ aveiit on vilin monde a I’ étéermint

il y avait un monde considérable a 1’enterrement.

17



142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

SOMMEIL, EVEIL

I's’ live foii di s’ lét
il se 1eve de son lit.

Dji m’ dispiéte a nole efire 4 matin
je m’éveille tres tot.

Peter s’ sokete
faire sa sieste.

Fé deés léds sondjes, dés neiirs sondjes
faire de laids songes, des cauchemars.

S’ i fat, nos dwém’rans é hotche (ou : tot moussis)
s’il le faut, nous dormirons tout habillés.

TRAVAIL, METIER, OUTIL

On bé ovredje
un bel ouvrage A exécuter; un travail bien fait.

Il a fét tchif-d’ otive
il a fait 12 un bel ouvrage ! (ironiquement).

Mete én-aledje
mettre en oeuvre, en train.

Fé s’ marote
faire sa besogne quotidienne.

Avu s’ marote
avoir sa marotte, c.-a-d. : étre habitué a tel travail.

Esse d’ adram’
étre bien disposé (pour travailler).

Esse a s’ pan, a sés crosses
&tre 2 son pain, a ses crofites, c.-a-d. : vivre de son travail.

18



154 Ovrer d’ a facon
travailler convenablement.

155  Ovrer berli-berloke
travailler sans ordre.

156  Ovrer al viide
travailler en vain, en pure perte.

157 Il otiveiire vol(e)ti
il aime travailler.

158  Ovrer a blame
travailler avec feu, avec fougue.

159 I m’ astronné d’ ovredje
il m’a accablé d’ouvrage.

160  Ovrer so seés fweces
travailler d’arrache-pied.

161  Tchoiiki so I’ ovredje
se presser au travail.

162 I n’ ést nin tchin d’ sés ponnes
il n’est pas chien de ses peines, il ne les ménage pas.

163  Peler ds crompires
peler beaucoup de pommes de terre.

164  Rayi djus
déraciner et abattre.

165  Tcheri evoye
déblayer.

166  Tini ‘ne cinse
exploiter une ferme.

167 I tint dés colons ét des robetes
il éleéve des pigeons et des lapins.

168  Bati so pds so fotches
batir sur pieux et sur fourches, c.-a-d. : batir sommairement.

169  Céoper ¢ rondeiir, a bokets
couper en ronds, en morceaux.

19



170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

Dji Ii f’reil bate Moiise
je lui ferais battre la Meuse,
c.-a-d. : je lui ferais faire n’importe quoi.

Ine fwete djoiirnéye
une journée dure, fatigante.

Hover I’ tchim(i)néye
balayer la cheminée, c-a-d. : la ramoner.

Ataker I’ awous’
commencer la moisson.

I fat vidi ces trigus la ‘
il faut ramasser, évacuer ces décombres.

11 e-st-a ses peces
il est a ses pieces, c.-a-d. : il est établi a son compte.

Dji so d’zor lu
je suis sous ses ordres.

Esse dizos I’s-otes
étre sous les ordres d’autrui.

Esse so on bon posse
occuper un bon poste, un bon emploi.

Ovrer d’ I’ al-nut’
travailler le soir.

Serer on boulon
visser a fond un boulon.

Ine ronde soye
une scie circulaire.

Ine brike so li streiit costé (ou : so crésse)
une brique sur le c6té étroit, sur chant.

On martchand al duzéye
un petit boutiquier (duzéye = béton de réglisse).

L’ ustéye qui dj’ a mezdhe
’outil dont j’ai besoin.

20



185

186

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

Deél crdhe di rowe
de la graisse de roue, c.-a-d. : du cambouis.

Esse clér
respirer apres un travail pressant.

Il a todi fé prumir
il a toujours terminé son travail le premier.

I nos-a falou doguer po fini I’ ovrédje

il nous a fallu oeuvrer ferme,
mettre les bouchées doubles pour terminer le travail.

Leéyi (Pafére, I ovreédje) a rés (réz’)
laisser (I’affaire, I’ouvrage) en plan; 1’abandonner.

Leyi oiive
cesser le travail.

Meéte I ovrédje clér, d clér, a pont, si méte clér
achever son travail.

Il a roté sodart
il a fait son service militaire.

C’ é-st-ine roye abatowe
c’est une ligne abattue, c.-a-d. : ¢’est une affaire terminée.

Ouf ! dji tape li burtéle djus !
ouf ! je dételle, je dépose le harnais, je quitte I’ ouvrage I

Taper djus
cesser le travail (pour gréve, ou : a la fin de I’heure).

Taper la hatch-é-match
jeter 1a ses outils, renoncer a la besogne.

Enné v’ni djus (ou : @ d’bout)
en finir (ou : en venir a bout).

Lés sins-ovredje
les sans ouvrage, c.-a-d. : les chdmeurs.

Il a piérdou ses djoiirneyes
il a perdu ses journées, c.-a-d. : il a chomé.

21



200

(201)

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

EFFORT

A fwece dé holer, énn’ a v’nou djus

a force d’insistance, il en est venu a bout.
Li dierin hiket

le dernier effort, c.-a-d. : 1a mort.

Fat cori so s’ djeii
il faut le tancer, neutraliser ses efforts.

Esse so s’ panse
étre vaincu, terrassé.

Esse tot-¢ ‘ne same
étre tout en nage.

Foler, roter so s’ coredje
se faire violence, contenir sa colére .

I n’ fét nin a I’ avu foii (d’vins)

il est impossible de le faire sortir (entrer).
I v’ si fat nin leyi djus

il ne faut pas céder.

Si leyi djus

se laisser abattre, s’abattre.

Magni djus
épuiser (quelqu’un).

Dji so si mastoke (ou : pézante, ndheye), oty !
je suis si lourde (pesante, fatiguée), aujourd’hui !

Si mete én-otfive, méte si syince en-otive
s’évertuer, déployer son savoir et son énergie.

Si mete foil fwece
s’exténuer.

Mete I inte-deiis

séparer deux adversaires,
s’interposer entre deux personnes qui s’ affrontent.

22



214  Dj’ a passé (po) tos lés nouk C
je suis passé par tous les noeuds, c.-a-d. : j’ai tout éprouve.

215 Djin’ pou foii
je ne puis en sortir,

216 Djin’ pou pus hay, dji n’ pou pus hop
je n’en peux plus de fatigue.

217 Djin’ é pou v’ni djus
je ne puis en venir a bout.

218 Sir’haper
se reposer, reprendre haleine.

219 Djin’ sdreil fé d’ ote
je ne saurais rien faire d’autre,
c.-a-d. : je ne puis rien y faire, je n’y peux rien.

220  Sisayi
essayer ses forces.

221  Sétchi fwért a fwért (al pus fwért)
tirer chacun de son cdté, pour 1’emporter.

222  S’il a magni I’ didle, qu’ i magne por les cwenes
s’il a mangé le diable, qu’il mange donc ses cornes,
c.-a-d. : s’il a surmonté les obstacles, qu’il continue donc !

223  Sout’nez-v’ come i fit
défendez-vous, résistez !

224  Dji so spiyt
je suis brisé, rendu.

225  Taper tot s’ feii s
épuiser son ardeur.

226 Tini a reiis bres’
tenir a bras tendus.

227  Djim’ tise tot mwért
je m’épuise a réfléchir.

23



228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

~

MOUVEMENT

A coiisse
en hite.

L’ aledje est n’né
le branle est donné.

Aler al vihene
aller dans le voisinage (pour bavarder).

Aler das nids
aller dénicher.

Aler banire a vint
aller banniére au vent, c.-a-d. : en pan de chemise.

Aler ava I’ payis
parcourir le pays.

Aler di I’ ote des costés, di costé, d’ I’ dte costé
aller de 1’autre coté.

Aler, ésse a stok
étre bloqué (contre un objet).

Aler hdr et hote
aller a droite et a gauche, a hue et a dia.

Aler, roter (d’) on bé (ou : mésse) levé
aller bon train.

A ‘ne tapéye di chal
non loin d’ici.

Assi-t’-tu !
assieds-toi !

11 é-st-ava les djeiis
il est en route.

Il e-st-a voyedje (vweyédje)
il est en voyage.

24



242

243

244

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

Cori a hopes
courir en bondissant.
Cori d wezin
courir chez le voisin.

Cori d’ tot s’ pus fwért, di tos (ou : totes) seés pus fwérts
courir de toutes ses forces.

Cori d’ tos sés pus reiis
courir de toutes ses forces.
Cori évoye

se sauver.

Si cori les djambes foil de cou
prendre ses jambes a son cou, courir a toutes jambes.

Il a corou @ triviés (a d’ triviés) de corti
il a couru a travers le (en travers du) jardin.

Dji m’ a corou mwért aprés lu
j’ai couru apres lui a perdre haleine.

Si couki tot long stindou
se coucher de tout son long.

Dji dobeéle li pas po v’ siire
je double , c.-a-d. : je presse le pas pour vous suivre.

I s’ dreésse djus di s’ tcheyire
il se 1&ve de sa chaise.

11 éfilet des-aweyes

ils enfilent des aiguilles,
c.-a-d. : ils marchent les pieds en dedans.

Esse so flote
étre, s’en aller a vau-I’eau, a la dérive.

Nos n’ éstans nin lon ert
nous n’ en sommes pas loin.

Fat qu’ i trote !
il faut qu’il marche, qu’ il obéisse !

25



257

258

259

260

261

(262)

263

264

265

266

267

268

269

270

271

Fél pas
franchir le pas.

I n’ fét qu’ todirner avda I’ mohone, ava les djeiis
il va et vient chez lui, sans rien faire de sérieux.

I fat qu’ tot bwes s’ tchereéye
il faut que tout bois se charrie;
c.-a-d. : que tout bois se débite.

I fét maldheye roter
on marche difficilement (et non : il fait difficile marcher).

Intrez et st v’s-achiez !
entrez et asseyez-vous donc !

I s’ live foi di s’ lét
il se leve de son lit.

Dj’ a mdldheye de roter
j’al du mal a marcher (et non : j’ai mal de marcher).

I n’ ést mdy cou so hame
il n’est jamais le derriere sur un escabeau,
c.-a-d. : il n’est jamais assis.

Si mete foil voye
se mettre a 1’écart, se fourvoyer.

I mousse e I’ éwe
il va a I’eau.

Moussiz fou d’ la !
sortez de 1a !

Passe foi !
sors !

Peter evoye
déguerpir.

Ine plantche qui vike
une planche qui vit, c.-a-d. : qui se déforme.

I s’ pormonne e rowe, ¢ solo, ¢ pléve
il se promene dans la rue, au soleil, sous la pluie.

26



(272)

273

274

275

276

(277)

278

279

280

(281)

282

283

284

285

286

287

Dji n’ pou foti
je ne puis en sortir.

I n’ pout foii d’ chal
on ne peut I’avoir hors d’ici.

Po wice alez-v’
par ou allez-vous ?

Pus hdsse a-t-on, pé eést-ce
plus on se hate, moins cela va.

Rider al valéye
descendre en glissant.

Rissétchi s’ naréne :
renifler; retirer son nez, c.-a-d. : se retirer d’une affaire.

I robale avi lés voyes
il vagabonde par les chemins.

I rote houlé
il boite.

Roter pate a pas
marcher pas a pas.

Il ést savé
il est en fuite.

I n’ saveiit nin &’ fé I’ voye a pid
il ne se doutait pas qu’il ferait la route a pied.

Savez-v’!
arriére, Otez-vous de 1a !

Dji n’ sé d’ poleiir i aler
je ne suis pas slir de pouvoir y aller.

Dji n’ sé s’ dj’ alahe él trover
je ne sais si je ne devrais pas aller le trouver.

Si setchi evoye, én-éri
s’éloigner, s’écarter.

Si setchi foi
se retirer, s’éclipser.

27



288
(289)
290
291
292
293
294
295
(296)
297
298
299
300
301
302

303

Si séwer evoye, si séweter evdye
s’esquiver, s€ sauver.

Li soleye a tcherwé I’ gueiiye e tére
I’ivrogne a mordu la poussiere.

11 est todi so tchamps so voyes
il est toujours en route.

Spiter évoye
s’en aller précipitamment.

I tadje (stadje) de v’ni
il tarde a venir.

Tant qu’ aléne él pout pwerter

tant que 1’haleine peut le porter, c.-a-d. : a perdre haleine.

Taper al hapdde
jeter a la volée.

Taper a I’ ouh
jeter a la porte.

Taper djus
jeter bas , abattre.

Taper foii
jeter dehors, exclure, éliminer.

Tcheri so Lidje
aller a Licge.

Tchert dreiit
aller droit.

Tcheri K’tweért
dévier, se fourvoyer.

Tcheriso I’ costé
aller sur le c6té, biaiser.

Tini a stok
empécher (quelqu’un) d’avancer.

I tournikéye sovint avdar-chal
il rdde souvent par ici.

28



304
305
306
307

308

309
310
311
(312)
313

314

315

316

317

318

Dj’ a stu co traze cops
j’y suis allé treize fois, c.-a-d. : maintes fois.

Trossiz-v’ on po, djans !
hatez-vous donc !

Va m’ lés gweri, va s’ m’ élzes qwir
va me les chercher.

Ve mi ; ve vos-ites
VEers moi; Vers vous.

On n’ veiit qu’ lu et lés tchins ava les voyes
on ne voit que lui et les chiens en route,
c.-a-d. : on ne voit que lui partout.

Vinez d’vins; vinez foii !
entrez; sortez !

Vinez tot dreiit !
venez tout de suite !

Il est volé evoye
il a déguerpi précipitamment.

Voler (péter) so s’ panse
tomber (et non : voler par terre), mordre la poussiére.

Vo-m’-chal: vo-nos-la !
me voici; nous voila !

Vo-v’-rila !
vous revoila !

On waye é broiili
on patauge dans la boue.

Wice ireii-dj’ d’ éote ?
ou irais-je ailleurs ?

Wice qui v’s-alése (ou : tot wice qui v’s-irez), dji v’ stireé
ou que vous alliez, je vous suivrai.

Wice vas-s’, tés-otes ?
ou allez-vous, vous autres ?

29



319
320
321
322
323
324
325
| 326
327
(328)

329

Zoup’ter evdye
s’enfuir furtivement.

I ride a cou
il glisse sur son séant, c.-a-d. : accroupi.

Si mete a cavaye
se mettre a califourchon.

Taper d’ al longue
jeter de loin.

Dji I’ a maké djus
je I’ai jeté bas.

M’ él vous-s’ diner ?
veux-tu me le (la) donner ?

Mi lés (m’ élzes) vous-s’ diner ?
veux-tu me les donner ?

Rassetchiz I tave apres vos !
attirez la table vers vous !

Fé des potés
faire des flaques, en répandant maladroitement un liquide.

Fé péter I tiésse (ou : I’ makete)
donner une taloche.

Vidiz-m’ on vére !
versez-moi (et non : videz-moi) un verre !

30



330

331

332
333
334
335
336
337
338
(339)
340
341
342

(343)

ACCIDENT, CHUTE, INFIRMITE

S’abate d’ ine plinte péce
s’abattre tout d’une piéce, comme une masse, tout a coup.

Il a bardahi, bardozé, pété, réguiné, toumé, vané al valeye
(des grés, ou di tos les grés; de teiit)

il est tombé bruyamment

(de 1’escalier, du haut de I’escalier; du toit).

Il a r’cii s’ busciite
il a regu son biscuit, c.-a-d. : son coup.

Il a-st-avalé po I’ contrdve tro
il a avalé par le trou contraire, c.-a-d. : il s’est engoué.

Roter a crosses

N , . pd b
marcher avec, a I’aide de béquilles.

Hagne ¢ t’ coreédje !
raidis-toi (contre la douleur).

Il a-st-avou hasse
il a été serré, en danger.

Nim’ herez nin djus !
ne me faites pas tomber !

Tot-a-fét a m’nou lava
tout s’est éboulé.

Si leyt djus
se laisser tomber.

Mete djus
renverser.

I neye
il est en train de se noyer (par accident).

Is’ neye
1l se noie (suicide).

Fé des poteés
répandre maladroitement un liquide (en faisant des flaques).

31



(344)

345

346

347

348

349

350

351

352

353

D}’ a ridé, rolé, toumé liva (ou : al valéye)
j’ai glissé, roulé, je suis tombé jusqu’en bas.

I rouféle tot djus so s’ passedje
il renverse tout ce qu’il rencontre.

Vos m’ fez soiirdo
vous me rendez sourd, vous m’assourdissez !

Taper al tére
jeter par terre.

Il a toumé cou d’zeiir cou d’zos
il est tombé cul par-dessus téte.

Toumer so s’ long
tomber de tout son long.

Toumer tot long stdré (ou : stindou); tote longue sitindowe
tomber de tout son long (pour un homme; pour une femme).

I s’ atrebouhi
il a trébuché (et non : il s’est trébuché).

ATTITUDE ET COMPORTEMENT
HUMEUR, CARACTERE

On a fét I ake so s’ nom
on a fait I’acte (juridique) sous son nom.

Is’ ont co atélé’
ils se sont encore accrochés.

(354) Aler banire d vint

355

aller baniére au vent, c.-a-d. : en chemise.

I barbote al viide
il barbote dans le vide, c.-a-d. : sans raison.

32



(356)
357

358

359
360
361

362
363
364
365
366
367

368

369

Il est blanc-mwért, élle est blanc-mwéte
il est blanc comme un mort, elle est blanche comme une morte.

Il é-st-é s’ bone, oily
il est de bonne humeur, aujourd’hui.

I bweégne apres les steiiles, i louke é I’ ér
il lorgne les étoiles, il regarde en 1’air,
c.-a-d. : 1l baille (baye) aux corneilles.

I n’ si conm’nét nin éssonne
ils ne se conviennent pas, ils ne se comprennent pas.

Vos m’ polez tot creiire
vous pouvez me croire pleinement.

Dihovri ine atote
découvrir le pot aux roses.

Diner ine atote
donner un atout, c.-a-d. : un coup de langue,

une réplique mordante.

D_] ested d’ franki : i m’ a rafranki
j’étais déconcerté, intimidé (et non : défranchi) : il m’a rassuré.

I n’ est nin d’vins seés djotes
il n’est pas dans ses choux, c.-a-d. : dans ses bonnes grices.

I s’ éemonte come ine sope d léecé

il monte comme une soupe au lait (sur le feu),
c.-a-d. : 1l s’emporte.

Ele esprinda come on baré d’ feil

elle s’alluma comme une barreau de feu,

c.-a-d. : elle devint toute rouge (de colére, de honte).

I n’ fét nole eiire di bin
il ne fait aucune heure de bien, c.-a-d. : il est dans les transes.

Ele ni sét nin fé avou lés djins
elle ne sait pas s’y prendre avec les gens.

Dj’ enn’ a qu’ fiche
je m’en fiche, je n’en ai cure.

33



371

372

373

374

375

376

377

(378)

379

380

(381)

382

383

Vos r’ sariz foii !
VOUSs ne pourriez vous en passer |

Coula l’ grevive é I’ ame
cela lui rongeait ’esprit.

Nos-avans hapé ‘ne hisse
nous avons pris peur.

Haper ‘ne vete sogne
avoir une peur bleue.

I'n’are nin I’ has’ di coiir dé fé coula !
il n’aura pas le coeur de faire cela !

Dji so d’ voste idéye
je partage votre idée, votre opinion.

Dy’ énn’ a wé d’ keiire
Jje ne m’en soucie guére.,

Ces djins la n’ si kéyet nin (ou : s’ méskéyet) Péwe qu’ i buvét
ces gens-1a ne se souhaitent pas 1’eau qu’ils boivent,
c.-a-d. : Ils ne s’accordent pas de bon coeur.

Dji m’ magne (dji m’ kimagne) I’ dme
je me ronge I’esprit, les sangs.

Coula m’ a stulon éV’ éme
cela m’a profondément remué, blessé.

Louki de long di s’ naréne
regarder dans le vague, révasser.

Dy’ a louki tot lddje, dji m’ a louki ladje

j’ai fait de grands yeux, j’ai été ébahi.

I m’ fét ma del veyt ‘nn’ aler

il me fait mal, c.-a-d. : il m’en cofite de le voir partir.
Is’ fetmad lu

il se fait mal de lui,
c.-a-d.: il le plaint, il a pitié¢ de lui, le regrette, compatit.

34



384 Meteine ateche so s’ mantche
mettre une épingle a sa manche,
c.-a-d.: garder rancune a quelqu’un.

385 I sont mdvas onk so I’ ote
ils sont fachés I’un contre 1’autre.

386  Dji so mavd sorvos
je suis fAché contre vous.

387 I-n-a ‘ne mohe é I’ orlodje
il y a une mouche dans I’horloge,
c.-a-d. : il se passe quelque chose d’anormal.

388 Fé monter so I’ cane di veiile
faire monter (quelqu’un) sur la canne de verre,
c.-a-d.: le facher par des plaisanteries.

389 Ele s’ atote mouwé
elle a tremblé d’émotion.

390 Coulaode I’ ognon
| cela sent 1’oignon,
c.-a-d. : le roussi; il y a du grabuge dans 1’air.

391  Vola I’ papi qu’ on acoméde
voila le procédé€, la maniére de le préparer, d’agir pour réussir.

392  Dj’ énn’ a (m’) pézant |
je suis excédé, j’ai le coeur gros.

393  Pinserlon
étre préoccupé.

394 I plake tofér datoii dé mésse
il s’empresse sans répit autour du maitre.

395  C’est por adon qu’ i s’ plindre !
c’est alors surtout qu’il se plaindra !

396 1 m’ fét potchi (ou : voler) foii d’ més gonds, foii d’ més clicotes

il me fait sauter hors de mes gonds, des mes habits,
c.-a-d. : il me met hors de moi.

397 I potchive di s’ hét
il sautait de son haut, c.-a-d. : de colére.

35



398

399

400

401

(402)

403

(404)

405

406

(407)

408

409

410

411

412

Coula ni m’ pwéte nin hetire
cela ne m’effraie pas.

Fé radjoii(r)
se donner rendez-vous.

Fé rapoiiler les djins
ameuter les passants.

I s’ ont r’metoii camarddes
1ls se sont réconciliés.

Djisor pahou rin qu’ a l’ vey
je suis repu, j’en ai soupé rien qu’a le voir.

Nos I avans sétchi d’ costé
nous 1’avons pris a part.

Si sétchi (avu I tiésse) foii deés strins; si sétchi foil di speheiir
se retirer (avoir la téte) hors de la paille; se tirer d’épaisseur,
c.-a-d. : d’embarras.

Dj’ énn’ a m’ s6 (ou : m’ tchédje)

j’en ai mon sofl, mon compte (ou : mon paquet).
Nos-v’-la foii sogne

nous voila hors d’inquiétude.

Nos s’ tindrans nos bres’ po v’ riciire
nous tendrons nos bras pour vous recevoir,
c.-a-d. : nous vous recevrons a bras ouverts.

On I 7i stitche tot dé long
tout le monde les secourt.

Taper I cote so I’ haye
jeter son jupon sur la haie, c.-a-d. : jeter son froc aux orties.

C’eést todi (des) tchic ét (des) tchac inte zéls
ils se chicanent toujours, se lancent toujours des coups de langue.

C’est (lu) I’ tchin del mohone
c’est lui le chien de la maison, c.-a-d. : le souffre-douleur.

I n’ a rin trop tchod ni d’ trop freiid por lu

il n’y a rien de trop chaud ni de trop froid pour lui,
c.-a-d. : tout lui est bon (a prendre).

36



413
414
415
416

417

(418)
419

420

(421)

422
423
424
425
(426)

427

Tini (ou : siire) si rang
tenir son rang.

Esse métou so I’ ton
étre habitué (a quelque chose).

C’ esttot d’ on
c’est tout comme, cela m’est égal.

Dji so d’vins lés transes, d’vins ‘ne transe mortele
je suis dans les transes, c.-a-d. : fortement inquiet.

Ele treféle divins sés cotes, éle vole (potche) foir &’ ses cotes
elle trépigne dans ses jupons, elle vole (saute) hors de ses jupons,
c.-a-d. : elle ne se sent plus (de fureur, d’impatience, d’amour).

Fat qu’ i trote !
il faut qu’il marche, qu’il obéisse !

Qwand dj’ él veil, dj’ a fét m’ djournéye
quand je le vois, j’ai fait ma journée, c.-a-d. : j’en ai assez.

Dj’ énné veii I didle ét les sét’ crelis avou lu
j’en vois le diable et les sept croix avec lui,
c.-a-d. : j’en vois de toutes les couleurs avec lui.

I m’ veiit vol(e)ti
il me voit bien volontiers,
c.-a-d. : il m’est favorable, me témoigne de la sympathie.

Quéne véye qui Us-éfants mineét (ou : fét) so I’ pavéye !
quel tapage menent (ou : font) les enfants dans la rue !

I n’ si véyet nin
ils ne se voient pas, ne se fréquentent pas.

Dj’ enn’ i a fét veyi des bleiives
je lui en ai fait voir de toutes les couleurs.

I vike tot seil, tot miér-sei
il vit absolument seul.

On vizédje di crou fiér
un visage de fer cru, de fonte,c.-a-d. : une figure mauvaise.

Dji n’ vi vou nin
je ne veux pas de vous.

37



(428)
429
430
431

432

433

(434)
435
436
437
438
439

440

ARGENT, COMMERCE; PRIX, PROPRIETE;
DEPENSE, AISANCE; HERITAGE

Avu lés rins reils
avoir les reins solides, c.-a-d. : étre riche.

Avu po viker
avoir de quoi vivre, avoir des rentes.

Djans, bouhans I’ martchi djus !
allons, concluons le marché !

C’ ést d’ a meune (d’ a tonk, d’ a nosse)

c’est A moi (2 toi, & nous) cela m’ (t’, nous) appartient.

Dj’ a on bon dimégne di m’ pdrin
j’ai (je recois) une bonne semaine (une SOMmMe pour menues
dépenses) de mon parrain.

I done on peii(s) po ravu ‘ne féve

il donne un pois pour avoir une feve,
c.-a-d. : il donne peu pour avoir beaucoup.

Ine fwete djoiirnéye
une forte journée, c.-a-d. : un haut salaire.

Lés-édants Ii t’nét tchod ,
]’argent le tient au chaud, c.-a-d. : il tient a I’argent.

On n’ sdreiit fé a mons
on ne saurait faire 2 moins, c.-a-d. : on ne saurajt dépenser moins.

Floter ¢ boiire |
flotter dans le beurre, c.-3-d. : nager dans 1’abondance.

11 est foii ritche
il est treés riche.

C’ ¢é-st-a vint francs de kilo
c’est & vingt francs le kilo.

I-n-a vint francs d’ po
il manque vingt francs.

38



441
442
443
444
445
446
447
448
449

451

452 -

453

I Ii a léyt po s’ vicdreye
il lui a laissé (du bien) pour sa subsistance.

Leyiravu
rétrocéder.

Si mete avou
ajouter, mettre sa part.

Si méte foii mandye
dépenser tout son argent.

Mononke, matante di souke
oncle, tante de sucre, c.-a-d. : a héritage.

Payiso I’ cop
payer sur le coup, c.-a-d. : payer comptant, cash.

Ele prétind di s> matante
elle doit hériter de sa tante.

Il a sagwantés mohones d’a sonk(e)
il (elle) possede plusieurs maisons.

I nos-a volou stitchi (I’ pece)
il a voulu nous glisser la pi¢ce, nous graisser la patte.

Fé s’ tchet
faire son pécule, sa pelote.

Toiirner a tchin
se giter (une affaire).

I vike so blancs peftis
il vit sur des pois blancs, c.-a-d. : dans I’abondance.

Viker so ses rintes
vivre de ses rentes, de son bien.

39



PRET, EMPRUNT; DETTE, PAUVRETE

454 Iliré a lonkes savates
il chaussera de longues savates, c.-a-d. : il tombera dans la misere.

- (455) Avu I’ pogn djus
avoir perdu un poing, c.-a-d. : étre dépourvu d’argent.

456 I compte so sés deiits (po viker)
il compte sur ses doigts (pour vivre), c.-a-d. : il vit pauvrement.

457  Coula m’ vint
cela me revient, m’est di.

458 1 deiit ds Tihons ds Walons
il doit aux Flamands (Allemands) et aux Wallons,
c.-a-d. : il doit a tout le monde.

459 I m’ deiit vé it cints francs
il me doit environ huit cents francs.

460 Il est djus d’ pi(d)
il n’a plus de ressources.

461 Djin’ad’ totrin
je n’ai rien du tout.

462  Esse tcherdji d’ cans come on crapé d’ plomes
atre couvert d’argent comme un crapaud (I’est) de plumes,
c.-a-d. : étre dépourvu d’argent.

463  Fadte di crihe
faute de graisse, c.-a-d. : faute d’argent, de dot.

464 Dy’ a fét gwite avou lu
je me suis acquitté envers lui.

465 Lifin a marié I seil

la faim a épousé la soif, c.-a-d. : deux pauvres se sont mariés.

466 I n’ arin d’vant les mins
il n’a rien devant les mains, c.-a-d. : il est sans le sou.

40



467

468
469
470
471
472
473

474

475

On grand vantrin sins cowétes
un grand tablier sans cordon,
c.-a-d. : celui qui fait le riche sans en avoir les moyens.

I fét tchir viker
la vie est chere.

I sont ledjirs d’ édants
ils sont légers en espéces, c.-a-d. : ils ont peu d’argent.

Pay?t a fét
payer au fur et a mesure.

Vos serez payi foi
vous serez payé completement.

Dji v’ prusse (ou : dji v’s-épronte) vosse live
je vous emprunte (et non : je vous préte) votre livre.

Prustéye-nos-I’

préte-le (1a) nous.

I veiire vite clér e s’hiéle

il verra vite clair dans son écuelle,
c.-a-d. : il sera vite a sec, ruiné.

Dji so so vos deétes |
je suis sur vos dettes, c.-a-d. : je suis votre débiteur.

41



476

477

(478)

479

480

481

482

483

484

(485)

486

487

488

ALIMENTATION

FAIM

In-amagni qui lét on r’mwér :
un aliment qui laisse un remords, c.-a-d. : qui donne des aigreurs.

Il avale deiis bokets so I’s-Otes onk
il avale deux morceaux contre un chez les autres,
c.-a-d. : il mange deux fois plus vite que les autres.

Dj’ a-st-avalé po I’ contrdve tro
j’ai avalé de travers, je me suis engoue€.

Estez-v’ binahe ?
gtes-vous rassasié ?

Dy’ a bin fét |
j’ai bien fait, c.-a-d. : j’ai assez mangg.

Li coiir mi sétche (ou : mi tére) 5
le coeur me tire, j’ai faim.

Dél dimeéye tiésse, del tiésse preésséye
du fromage de cochon, de la “t€te pressée”.

Vos djotes kimincet a totirner
vos choux commencent a pommer.

Del doiice tchar
de la viande douce, c.-a-d. : du bouilli.

11 est fwért po s’ vinte
il est fort (porté) pour son ventre, c.-a-d. : il est gourmand.

Ine glotin’réye po I dté de gozi
une friandise pour 1’autel du gosier, c.-a-d. : pour le tube digestif.

I magne tote li saminne so on pan
il mange toute la semaine sur un pain,
c.-a-d. : il fait durer un pain toute la semaine.

Il a magni des deiirs bokets
il a mangé de durs morceaux, c.-a-d. : de la vache enragée.

42



489

490

491
492
493
494
495
96

497

498
499
500
501

502

Magni s’ bindhe
manger son content.

Mi matante m’ a caréssi avou dél blanke doreye
ma tante m’a régalé avec de la tarte blanche,
c.-a-d. : de la tarte au riz.

Dés pétéyes (petéyes) crompires
des pommes de terre cuites sous la cendre.

Pweérter d ni(d)
porter la becquée aux petits (oiseaux).

Li rodje d’ in-oil
le jaune d’un oeuf.

~ Dji so r’pahou rin qu’ a I’ vey

je suis repu, j’en ai soupé rien qu’ ale voir.

Dés sagwes d’ bon, dés bons sagwes
de bons plats, des friandises.

Dj’ énné so so
j’en suis satur€.

Fé ‘ne bone tdive

faire un bonne cuisine.

SOIF
I1 é-st-afreiis apres I’ peket
il est fort porté sur le geniévre, il en raffole.

Beiire si bindhe
boire son sofl.

Boutez vosse vére foii !
videz votre verre !

Dé cafeé qu’ ést par qui trop téne
du café qui est vraiment trop léger.

Caker lés véres
choquer les verres, trinquer (2 une santé).

43



503

504

505

506

507

(508)

509

510

511

512

513

514

515

516

517

518

On cou d’ cibaret
un pilier de cabaret.

D(i)haler, wester, bodji I’ tave
débarrasser la table.

Fé on café a fragnes
faire un café a franges, c.-a-d. : offrir un golter excellent.

Fé gwatre eiires
prendre son gofiter.

I fét setch
il fait sec, c.-a-d. : on a soif.

Li fin a marié I seii
la faim a épousé la soif, c.-a-d. : deux pauvres se sont mari€s.

I glete apres
il en bave, il en a 1’eau a la bouche.

Si fé gleter I’ minton
se faire baver le menton, c.-a-d. : faire bonne chere.

I fat qui I té dye li tins de tirer
il faut que le thé (ou : la tisane) ait le temps d’infuser.

Si lever dél tave
se lever de table.

S

I magne ét beiit qu’ aredje
il mange et boit exagérément.

Vos métez I’ lame al boke !
vous me mettez le miel (c.-a-d. : I’eau) a la bouche !

11 est petoye
il est ivre.

Si fé petoye
se griser (en buvant).

Priyi a diner
inviter a diner.

Dj’ eénne so ragosté
j’en ai mon saoul.

44



519
520
521
(522)

523

524
525
526

527

528

529

530

531

532

Fé Ul sdaye d’ on vin
faire 1’essai d’un vin, c.-a-d. : le déguster.

Taper I gote, taper a beiire
verser a boire (un petit verre).

On vére a gote
un verre 2 “‘goutte”, c.-a-d. : a genievre.

Vidiz-m’ on vére !
versez-moi (et non : videz-moi) un verre.

De vi sistinme
du geniévre d’ancienne distillation, de I’excellent genievre.

VETEMENT

Dji m’ va ateler (ou : moussi)

... je vais m’habiller.

Si méte so s’ pus bé, so s’ pus gady, so s’ trinte-deils
mettre ses plus beaux habits, se mettre sur son trente et un.

Vosse féye ést bin cadjoléye !

votre fille est bien bariolée (dans ses vétements)!

Cisse djone ome la forcréhe totes sés mousseires
ce jeune homme-1a est a I’étroit dans ses vetements.

Esse moussi fris’
étre vétu 1égerement.

Vosse haveleiire si tape a lddje

votre échancrure s’€largit.

I heiit foii d’ ses clicotes

ses vétements ne tiennent plus a lui, il en sort
(tellement il est maigre).

Coula v’ va-st-a I ideye
cela vous sied a merveille.

11 est tot neiir moussi
il est tout de noir vétu.

45



533

534

535

536

537

538

539

(540)

541

542

543

544

545

(Ris)sézi ses hares
rentrer en possession de ses effets.

Ma tapé
mal habillé.

QUALITE

Vola dés djins al bone mode, al bone
voila des gens convenables.

Mete ses corons a pont
mettre ses bouts a point, c.-a-d. : étre économe.

I n’ louke nin a ‘ne djéye, i n’ ést nin so ‘ne djeye
il n’est pas, il ne regarde pas a une noix,
c.-a-d. : il n’est pas chiche.

Li pere des dozes .
le pere des douze (apOtres r7) c.-a-d. : I’homme par excellence.

Fé D dreiit de djeii

se conformer aux régles du jeu, agir loyalement.

Tchert dreiit
aller droit, faire son devoir.

Leéyi d’ goter (ragoter) leés makéyes
laisser égoutter les caillebottes, c.-a-d. : prendre patience.

Meétez totes vos-eérlikes a pont !
rangez tous vos objets !

Si hiner é qwate
se couper en quatre (pour faire plaisir a quelqu’un).

Esse hintche et dreiit
étre gauche et droit, c.-a-d. : ambidextre.

Ila I oty él tiésse, I’ compas e I oily, I’ cop &’ oily
il voit juste.

46



DEFAUT

(546) 11 é-st-afretis (ou : il ést teribe) apres I’ peket
il est fort porté sur le genievre, il en raffole.

547 Minerl’ arédje
faire du vacarme.

548  Esse so balance
étre sur la balance, c.-a-d. : étre indécis.

549 Enn’ aler a (ou : so berdoye)
s’en aller & vau-1’eau, déchoir,dégénérer

550 Taper ses camatches berli-berloke
jeter ses objets péle-méle.

551 I bate li bérloke
il divague.

(552) Tinil’ bétch el éwe .
tenir le bec (de quelqu’un) dans ’eau, c.-a-d. : le tenir dans I'incertitude.

(553) Elle a tote djoii I’ bétch é mureil |
elle a toute la journée son visage devant le miroir.

554  Vos m’ f’riz toiirner a neiires biésses
| vous me feriez tourner a béte noire,
c.-a-d. : a bourrique; vous m’abrutiriez.

555" Toiirner a biésse
" tourner a béte, c.-a-d. : s’abrutir.

556  Vos ‘nn’ avez boke ét minton
o vous en avez bouche et menton, c.-a-d. : vous en avez menti
(jeu de mots entre minton et minti).

557  Miner dé brut
faire du bruit, mener tapage.

558 I m’ freiit cori sot
1l me ferait devenir fou.

559 I méte tot I’ cou-z-d hot (ou : tot cou d’zeiir cou d’zos)
il met tout sens dessus dessous.

47



60  Enn’ a fét des crdnes !
il en a fait de belles !

U
<

561 Mete divins
tromper, griser.

562  On-z-a mad djazé d’ vos
on a médit de vous.

(563) On crolé sins dj’ves
un bouclé sans cheveux, c.-a-d. :un chauve.

564 Il a stu pris so I tchéd fét
il a été pris “sur le chaud fait”,
c.-a-d. .: en flagrant délit, sur le fait.

© 565 N’ anole fiydte (fiydte) a-z-avu d’vins lu
on ne peut se fier a lui.

566 In’fétninas’ fiyialu
on ne peut se fier a lui.

567  C’ é-st-on flote é I’ éwe
c’est un flotte sur ’eau, c.-a-d. : un homme inconstant.

568 15’ apiérdou so I’ grandeiir
I’orgueil I’a perdu.

569  Pogwe hagn’tez-v’ so lées meunes ?
pourquoi dénigrez-vous les miens ?

570  Ave fini d’ taper ‘ne (ou: I’) hate (ou: I’ houwéye) so vosse cuzin ?5
avez-vous fini de calomnier, de dénigrer votre cousin ?

571  Prinde ine hayime (hayine) conte ine djint
éprouver de la haine contre une personne.

(572) Il est monté so des hésses
il est monté sur des échasses,
c.-a-d. : il a de trés longues jambes.

573  Fé ‘ne saqgwe a I’ iviér
faire quelque chose 1) a I’envers; 2) a rebours.

574  Ine léde keiire
un méfait.

48



575

576

577

578

579
580
(58
553
54
655
7
588

589

On v’s-a k(i)hatchi come tchdr di sdcisse
on vous a haché comme chair de saucisse,
c.-a-d. : on vous a dénigré completement.

I djdse al crasse linwe
il parle avec la langue grasse, c.-a-d. : il grasseye.

Vos djdzez del betchete dél linwe
vous parlez du bout de la langue, avec un accent pointu,
avec affectation.

Louki as steiiles
regarder les étoiles, c-a-d.: bayer aux corneilles.

Loukt é creii
regarder en croix, c.-a-d. : loucher.

Si fé louki po on mdva
atre considéré comme mauvais c.-a-d. :se faire mépriser.

On md d’ colir
un créve-coeur, un envieux.

On mad d’ vinte
une envie, une jalousie; un envieux, un jaloux.

On magneil di p’tits-éfants
un mangeur de petits enfants, c.-a-d. : un fanfaron.

On magneii d’ pan paydrd

- ‘un parasite, un vaurien.

i magne ét beiit qu’ aredje

il mange et boit exagérément.

I mahe si lecé
il baptise son lait.

Si méte foii mandye
dépenser tout son argent.

Ine Maréye tarame
une cancaniere.

I s’ a metou d’vins
il s’est mis dedans, c.-a-d. : il a été dupé.

49



590

591

592

(593)

(594)

595

596

597

598

(599)

(600)

601

(602)

(603)

Vosse mohone tape on vilin coton !
votre maison file un mauvais coton,
c.-a-d. : votre maison est malpropre !

On fassé moncheii
un bonhomme qui prend de grands airs.

Elle ést mweéte-sole
elle est ivre-morte.

Si naréne bise (stitche) 4 lon
son nez saille fort.

Ine naréne come ine petéye crompire
un nez comme une pomme de terre “pétée”,
c.-a-d. : un gros nez.

Fé peter di s’ naréne
faire de son nez, prendre un air supérieur. -

I pwete on mdva nom, on léd nom
il porte un mauvais, un laid nom,
c.-a-d. : il a mauvaise réputation.

In-ome tot-oute
un homme accompli, un champion.

I djete les-ouh foil po les f gnésses
il jette les portes par les fenétres, c.-a-d. : il gaspille.

Il est bwegne d’ in-oily et aveiile di I’ ote
il est borgne d’un oeil et aveugle de 1’autre,
c.-a-d. : il n’y voit goutte.

Esse so s’ panse
étre pour son ventre, c.-a-d. : étre gourmand.

Peter I frances
péter le francais, c.-a-d. : le parler de facon prétentieuse.

11 est petoye
il est ivre.

Si fé petoye
se griser (en buvant).

50



604 1l a totes lés picetires
il a tous les tours, 1l est rusé.

605 Il est pict
il est pris, il est en prison.

606 Pihiél’ oily a ‘ne saqui
pisser dans 1’oeil de quelqu’un.

607 Ila ‘ne béle plome a s’ tchapé
il a une belle plume a son chapeau,
c.-a-d. : il a commis un acte déshonorant.

‘608 On cou d’ prihon
un cul de prison, c.-a-d. : un repris de justice.

609 I nos-atapél’ pufkene
il nous a jeté la puanteur, c.-a-d. : il a tout dérange.

610 C’ é-st-on rahis’, on tchinis’
X c’est un homme de rien.

611 I sont bin réscontrés
.+ ils se sont bien rencontrés, c.-a-d. : c’est une alliance de fripons.

612 Dire dés madles rézons
-« " dire des injures.

613 I’ fétninal rézoide
Cooo dlest impossible de le faire plier.

614  Rimagni sés paroles
-+ reprendre ses paroles, se rétracter.

615 FéU rinflé
.0 faire le superbe.

616 Il a stu sintou
il a été décu, dupé.

617 I n’ anou sintumint
' il n’a aucun sentiment, c.-a-d. : pas d’amour-propre.

618 Il ést fin sot !
il est complétement sot !

51



619

(620)

(621)

622

623

(627)

(628)

629

630

631

(632)

Ele fét I’ soucréye
elle fait la sucrée, c.-a-d. : la mijaurée.

Ele If a spité ¢ I oily
elle lui a sauté a ’oeil, c.-a-d. : elle lui en a mis plein la vue.

I nos-a volou stitchi (I’ péce)
il a voulu nous glisser (la pi¢ce), nous graisser la patte.

Fé li streiite
faire des maniéres, la pimbéche.

I n’ ést nin Otemint Siiti
il n’est pas autrement sense,
c.-a-d. : il n’est pas plus sensé qu’il ne faut.

Taper foi , /
ébruiter par médisance.

Elle a dél mwéte (ou: potiréye) tchar dizos |
elle a de la chair morte (ou: pourrie) sous les bras,
c.-a-d. : elle est paresseuse.

-~ \,
s bres

Tcheri k’twért
dévier, se fourvoyer.

Tchéri so I’ costé
aller sur le cOté, biaiser.

Toiirner a tchin
tourner i chien, c.-a-d. : devenir mauvais sujet, s’encanailler.

On vért tchin (ou: voleiir, potince)
un grincheux, un avare.

On franc tiestou
un effronté.

Ifatt’nid lu
il faut se respecter, rester digne.

On grand vantrin sins cowétes

un grand tablier sans cordons, c.-a-d. : un vantard, un prétentieux,
sans le sou, qui veut se faire plus riche qu’il n’est.

52



633

634

(635)
(636)
(637)

638

<
;:(_640)
o4
642
643

644

Hoiite on pé quéle vicareye !
écoute un peu quel tapage !

A I vins-s’-mi v’ qwir
3 1a “viens et recherche”, c.-a-d. : n’importe comment; a la recherche
de ce qui est fait de travers, de ridicule, d’irrégulier.

Coula “Izi grawe é vinte
cela le ronge au ventre, c.-a-d. : cela le ronge d’envie.

Il ést fwért po s’ vinte
il est fort pour son ventre, c.-a-d. : il est gourmand.

On vizédje di crou fiér
un visage de fonte, c.-a-d. : une figure mauvaise .

C’ é-st-on (¢’ ést) dji vou dji n’ pou
c’est un “je veux, je ne peux’,
c.-a-d. : quelqu’un qui présume de ses moyens.

Il a r’toiirné I’ vierna
il a retourné le gouvernail, c.-a-d. : il a changé de langage, d’opinion.

Si méte foii voye
se mettre a 1’écart, se fourvoyer.

QOwand i dit ‘ne vréye, i Ii tome on dint !
quand il dit la vérité, il perd une dent, c.-a-d. : il ment sans cesse !

Fél yan’, fé di s’ yan’
faire le m’as-tu-vu.

Fé Dl zozo
faire le pitre.

Oyez-v’ ziiner I’ dbalowe ?

entendez-vous bourdonner le hanneton,
c.-a-d. : entendez-vous la méchante langue?

53



BONHEUR: BIEN-ETRE, JOIE, FETE,

LOISIR, JEU; CHANCE, MALCHANCE

645 I n’ afétnole beye
il n’a abattu aucune quille.

646 S’ ¢ n’ner s’ binahe
s’en donner a coeur joie.

647 Dj’ a (bin), vos-avez (v’s-avez) bon
j’ai (bien), vous avez du plaisir, du contentement
(et non: j’ai bon, vous avez bon).

648 Li djoii des fas vizédjes
le jour des faux visages, c.-a-d. : le jour du nouvel an,
ot les souhaits sont souvent peu sinceres.

649 Djim’ a d’lahi
j’airi a gorge déployée.

(650) Fé U dreilt de djeil
se conformer aux régles du jeu, agir loyalement.

651 Nos-éstans foi
nous avons gagné, nous quittons la partie.

652  Hiner peéye ét tiésse
jouer a pile ou face.

653  Passer, sizer, veilyi lés maténes
faire, passer le réveillon.

654  Peéhi d viér, pehi I’ viér
pécher au ver (2 I’hamegon).

655 On s’ abin pléet
on s’est bien plu, bien amusé.

656  Pwérter heiire (a ‘ne saqui)
inspirer de ’aversion, porter malchance (2 quelqu’un).

657 Djim’ ari maldde
j’airi & en étre malade (et non: je me suis ri malade).

54



658

659

660

661

o2
Z

Setchi fwért a fwért, al pus fwért
tirer chacun de son coté (a la corde), pour I’emporter.

Sétchi lés fistous, pougni (ou: sétchi) G coiirt fistou, tirer colirt d

long
tirer a la courte paille.

C’ é-st-olly mi sint !
¢’est aujourd’hui mon saint, c.-a-d. : ma féte !

Aler a sployon
aller en traineau.

Si taper a rire
se mettre a rire, éclater de rire.

Taper les cwardjeis
tirer les cartes, dire la bonne aventure.

I tint I’ bon Diu po I’ pid

il tient le bon Dieu par le pied, c.-2-d. : il a une chance énorme.

Dji wadje po cint francs

_je parie cent francs.

“Dji wadje dobe conte simpe
. Je parie double contre simple, deux contre un.

55



667

668

669

670

671

672

673

(674)

675

LA SOCIETE

FIANCAILLES

Hanter so I’ mariedje

courtiser une fille en vue du mariage.

I n’ anin col intréye

il (le prétendant) n’a pas encore I’entrée,

c.-a-d. : il n’est pas encore recu dans la famille.

Dj’ 6 bin (i paret) qu’ éle si va marier
il parait qu’elle va se marier.

I parlet éssonne, i hantét
ils parlent ensemble, c.-a-d. : ils “courtisent”, ils sont fiancés.

R(i)mete lés catches é for
remettre au four les fruits séchés,
c.-a-d. : se réconcilier (entre amoureux).

Rigweri ses papis
rechercher ses papiers (pour se marier).

I toiine dtoidi d’ ley
il tourne autour d’elle, c.-a-d. :il la recherche.

MARIAGE

Il a fét I’ grande ascohéye
1l a fait le grand pas, c.-a-d. : il s’est marié.

Fél grand nouk
faire le grand noeud, c.-a-d. : se marier.

56



679
680
681 |
682
o elle doit hériter de sa tante.

684

686

676

677

678

Elle a marié on vef |
elle a épousé (régional. ou popul.: elle a marié¢)un veuf.

Fé on hdrd é s’ sint-crespin
faire un accroc, donner un coup de canif dans le contrat
(de mariage).

Ele fét pwérter dés stitches a si-ome
elle fait porter des cornes a son mari.

FAMILLE

" Bdhi a picétes
_.embrasser “a picettes”.

Il a ¥ nou (ou: levé) mi-éfant
il a tenu mon enfant (sur les fonts baptismaux), il en est le parrain.

" Esse qwite di s’ feume
oo o) etre quitte de sa femme (si c’était une chipie);
~.2)avoir perdu sa femme (si on la regrette).

On bé p’tit hagna f _
~..un beau petit morceau, c.-a-d. : un beau petit enfant.

Ele prétind di s’ matante

Tot cou qu’ nosse mére areé corou ét lanct po nos-otes !

. ce que notre mere aura couru et encore couru pour notre bien !

687

688

689

Cests’ dreiite mére
_c’est sa propre mere.

- On parint d’ lon

un parent éloigné.

On dreiit (ou: pres) parint
un parent proche.

I réspond sés parints
il réplique a ses parents.

I d’vére pareéy qui s’ pére

il deviendra pareil a son pere, comme Son pere.

57



690

691

692

693

694

695

696

697

698

699

700

701

702

I n’ tére gote apres s’ pére
il ne ressemble pas a son pere.

11 a stu ramassé di s’ pére
son pere ’a corrigé.

Ele tind di s’pére
elle tient de son pere, c.-a-d. : elle lui ressemble.

Ine dreiite soiir
une soeur germaine; une demi-soeur.

Mi soiir n’ est nin a r’mete al vosse
ma soeur n’est pas a comparer a la votre.

Avu P sotereye él tiésse
avoir I’amour en téte.

I 5’ veyet vol(e)ti
ils s’aiment.

MAISON, MENAGE

Amon (avd) nos-otes
chez nous

Bouter I feil
allumer le feu.

On carti d’ treils pléces
un appartement de trois pieces.

Liclé est so I’ ouh
la clé est dans la serrure.

Li clé toiine sote él sére
la clé tourne a vide dans la serrure.

Ine clicote ds poiissires
un chiffon pour épousseter.

58



(703) 1l a corou d trivies (a d’trivies) de corti
il a couru 2 travers (au travers du) le jardin.

704  Ciire dés crompires el pelote
cuire des pommes de terre en robe de chambre.

705 Oncwdréd’ veiile
une vitre.

(706) D(i)haler, wester, bodji I tave
i débarrasser la table.

707  Dimani so ‘ne tchambe, so on cdrti, so on la-hot
habiter dans une chambre; en appartement.

708 Ondrap d’ éfant
~ un‘drap d’enfant, c.-a-d. : un lange.

709 - Ondrap d’ hiéles
un drap de vaisselle, une lavette,

710 - _;.O'thdrap d’mohone
: un “drap de maison”, c.-a-d. : un torchon

711  On-d’zos d’ mohone
. unrez-de-chaussée.

Féamagni

aire la cuisine.

- (713) Esse a s’ pan, a sés crosses
. ‘étre & son pain, a ses crofites, c.-a-d. : &tre en ménage.

( 714) Fé ‘ne bone tive
- faire une bonne cuisine.

(715) I n’ fét qu’ totirner avd I’ mohone, avi lés djeiis
il va et vient chez lui, sans rien faire de sérieux.

716 Fés’ semedi
| faire son samedi, c.-2-d. : nettoyer son ménage le samedi.

717 Haper lés poilssires so lés meiibes
épousseter sur les meubles, en Oter la poussiere.

718  On v’ hoiike lavd
on vous appelle au rez-de-chaussée.

59



(719)

(720)

721

(722)

723

724

725

726

(727)

728

(729)

730

731

732

(733)

I fat qui I té dye li tins de tirer
il faut que le thé (ou la tisane) ait le temps d’infuser.

I n’ fat nin méte si deiit inte I’ ouh ét I’ posté
il ne ne faut pas mettre le doigt entre la porte
et le montant, entre le bois et I’écorce.

Intrer é manedje
se mettre en ménage.

Intrez ét si v’s-achiez !
entrez et asseyez-vous donc !

Dji k’noh lés tros ét les nahes dél mohone
je connais les coins et les recoins de la maison,
j’en connais les &tres.

On lét bon-z-ét tchod
un lit bien chaud.

Meéte Ii bouwéye 8 vért (ou: so I’ vért)
étendre le linge sur le pré, herber le linge.

( :
On meiir d’ inte-deils
un mur mitoyen.

Vosse mohone tape on vilin coton !
votre maison file un vilain coton, c.-3-d. : elle est malpropre !

‘ome ét I’ feume si d’vet passer ‘ne saqwe
I’homme et la femme doivent se concéder des choses.

Péler as crompires
peler beaucoup de pommes de terre.

Péter dés crompires
cuire 3 sec des pommes de terre sans les peler.

Li platé &’ ine copéte
le plateau d’une petite tasse sans anse, c.-a-d. : la soucoupe.

Dj’ a pondou mes volets vérts
j’ai peint mes volets en vert.

Pwérter a nid
faire son nid; porter la becquée aux petits.

60



(744) Wes
débarrasser la table, desservir.

(734)
735
736
737
7.
739 |

740

Rassétchiz I tave apres vos !
attirez la table vers vous!

On m’ ar’clapé I’ pwete
on m’a claqué (et non : reclapé) la porte au nez.

Sérer I’ ouh a dobe sére
fermer la porte a double tour.

Mi seyé ést trawé : i codrt
mon seau est percé: il coule.

C’ ést li stok dé maneédje
¢’est le soutien du ménage.

T»dp'ez I’ ouh (tot) d (grand-d@) ladje !

=+ ouvrez la porte toute grande!

On tchin &’ cofir

o chien de cour, c.-a-d. : de garde.

(741)
742

C » ¢st I’ tchin del mohone
c’est le chien de la maison, c.-a-d. : le souffre-douleur.

" Litiesse d’ on lét

le chevet d’un lit.

Toumer é ‘ne blesse

tomber en ruines.

Wester, d(i)haler, bodji I tive

61



745

746

747

748

749

750

(751)

(752)

753

754

755

756

757

758

AMI, VOISINAGE, POPULATION;
MAISON COMMUNALE, ECOLE

Dji n’ kinoh nol ote
je n’en connais pas d’autre; je le connais parfaitement.

Nos-éstis nos deils
nous étions deux (et non: nous deux).

I tirét onk apres I’ ote
1ls se ressemblent.

Tos vos-otes .
vous tous (et non: vous autres).

Avou tot zels
avec eux tous.

Divins tot zéls, dj’ énn’ a rik’nohou kék’ onk (kék’s-onk)
parmi eux tous, j’en ai reconnu quelques-uns.

Aler al vihéne
aller dans le voisinage (pour bavarder).

Cori d wezin
courir chez le voisin.

Sins mete nouk foil |
sans mettre personne dehors, c.-a-d. : sans exception aucune.

Des djins d’ rouwale
du menu peuple, de petites gens.

Des djins al bone sor
des gens simples, sans facon.

Elrowe, so I’ rowe
dans la rue.

Les cis d’ Djus-d’la (Moiise), les djus-d’la
ceux, les habitants d’Outre-Meuse.

Des djins d’ d viyeédje
des gens du village, des villageois.

62



759

760

762

S
S

764
767
‘157';68
| 7 e
' 7 70

771

Li mohone di veye, li mézon d’ veye
I’hétel de ville,]la maison communale.

Vola li scole (ou: I’ sicole) foil
voila la classe finie.

PAROLE, CONVERSATION

Mes binaméyes djins !
mes chers amis !

Bondjoii tot-ava !
bonjour tout le monde !

Deés bwegnes meéssédjes
de sots propos.

C’ e-st-a-fét di d’vise
c’est maniere de parler.

Dji If a clapé cisse-lal a I’ naréne
je le Iui ai dit au nez.

Vos n’ dihez wé d’ tchwe !

vous ne dites pas grand-chose, vous ne parlez guere !

Dji dire vos vréyes divant lés djins
je dirai votre fait devant les gens.

Dj’ élzi a dit par éspres, par en-éspres, par an-éspres
je le lui ai dit (je le leur ai dit) expres (et non: par en expres).

Divizer d’ traze a quatwaze

parler de treize a quatorze, c.-a-d. : parler de choses et d’autres.

Et vonné-chal ét vonne-la
et patati et patata.

Fé des-armanacs
faire des commentaires.

63



772

773

774

775

776

777

(778)

779

780

781

782

783

784

785

786

Fé des longs méssedjes
faire un discours trop long.

I fét leés fas méssédjes
il dit les choses désagréables (a la place d’un autre).

On li a fét s° méssedje
on lui a dit son fait.

Dji n’ i a nin hotchi-
je ne lui ai pas maché (mes mots), je le lui ai dit tout net.

I n’ a nole (parole) a dire
il n’y a rien (aucune parole) a dire.

Léyans-I’ a rés’
n’en parlons plus.

Ine Mareye tarame
une cancaniere.

L’ome qui v’ djaziz ir avou
I’homme avec qui vous parliez hier.

L’ome qui v’ m’ avez djdzé
I’homme dont vous m’avez parlé
(et non: ’homme que vous m’avez parlé).

On-z-a bél a dire
on a beau dire.

On pinson qu’ él fét ziiner

un pinson qui fait éclater son chant.
Dji v’ préye li bondjoii

je vous souhaite le bonjour.

Qu’on déye ¢cou qui ¢’ voye
quoi qu’on dise.

Owand i dit coula, ¢’ ést come s’ i tchantahe
quand il dit cela, c’est comme s’il chantait (Malbrouck),
c.-a-d. : cela n’a pas d’importance.

I gwirt tot I’ monde
il cherche (noise, querelle) a tout le monde.

64



787
788
789
790
791

792

793
794
(795)
796
797

798

799

- 800

Responde al vole
répondre précipitamment.

Elle a dés rézons avou tot I’ monde
elle a des difficultés, des discussions avec tout le monde.

Ine saqui sét bin ¢cou qu’ i dit
quelqu’un (c.-a-d. : moi) sait bien ce qu’il dit.

Des s’ féts messedjes
de telles paroles.

Coula m’ a spité foii (ou: m’ a hipé)
cela m’a échappé,j’ai dit un mot de trop.

I v’s-él tape é I’ oiiy come é I’ oréye
il vous le jette a I’oeil et a I’oreille,
c.-a-d. : il ne ménage pas ses paroles, il ne vous mache pas la vérité.

Taper I’ brut foii
répandre un bruit.

Taper ‘ne copéne
faire la causette, deviser.

C’ ést todi (deés) tchic ét (des) tchac inte zéls
ils se chicanent toujours, se lancent toujours des coups de langue.

Dés téemons poiir ét conte
des témoins a charge et a décharge.

Trebouhi (kihatchi, kipiter) I frances
écorcher le francais.

I wade ine istwére po I’ bétchéye de curé
il garde une histoire pour la bouchée du curé,
c.-a-d. : pour la bonne bouche.

I n’ s’ a wézou résponde
il n’a osé répondre (pour se défendre).

I n’ a qu’ine vwes so s’ compte
il n’y a qu’une voix, il n’a recueilli qu’une voix, a son actif.

65



801

802

803

(804)

805

806

(807)

808

(809)

810

ORDRE

Hoiitez ‘ne gote !
écoutez un peu!

Louke (loukiz-) a ti (a vos) !
attention, prenez garde !

Louke a tés-otes, loukiz a vos-otes!
prenez garde & vous !

Passe foii !
sors !

Prindez-U foii !
dtez-le, supprimez-le !

Ouw’ i-gn-a-t-i d’ vos-ors ?
\ :
qu’en est-il de vos ordres?

oL LR

Rassetchiz I tdve apres vos !
attirez la table vers vous !

Rastrind, sés’-s’ !
hola ! tout doux !

Sdvez-ve !
arriere, Otez-vous de 1a !

Va-r-z-¢ !
retourne chez tot !

66



IMPRECATION, EXCLAMATION

811 A vosse sohét !
a vos souhaits !

812  Vos I driz bin trop hayéte !
vous ’auriez trop belle!

813  C’ e-st-ine afére !
c’est une affaire !

814  C’ est D feiite (di gade) !
c’est le foie (de chevre), c.-a-d. : c’est ce qu’il faut !

815  (C’ é-st-on pé foii des régues !
c’est un peu hors des regles, c.-a-d. : c’est un peu fort !

Co
~
(=

Cin’ est nin deé (ou: dél) dire !
ce n’est pas a dire !

817  Didle qui ¢’ évole (ou: ¢ apice, t’ épwéte, t’ aredje) !
le diable t’emporte !

818 T’ asfét la ‘ne béle keiire !
tu en as fait une belle!

819  Vos-éstez horbou !
- vous €tes attrapé, votre espoir est décu !

820  Pove cwér !
pauvre diable !

821  Qu’ avans-gne di keiire ?
que nous importe ?

(822) I nos-a tapé I’pufkeéne
il nous a jeté la puanteur, c.-a-d. : un mauvais sort.

823  Vistrouk, vi stok, vi stoumac’ !
vieille tige, vieux tronc, vieil estomac, c.-a-d. : vieille branche !

824  Vo-m’-la fris’ (ou: gdy) !
me voila frais (ou:joli), c.-a-d. : me voila dans de beaux draps !

67



PUNITION, REMONTRANCE;
INJURE, MENACE DIFFICULTE

825 I abatou mwért
il I’a roué de coups.

826 Iliaditles set’ petchis
il lui a dit les sept péchés, c.-a-d. : toute injure possible.

827 Dy’ elzi a ‘né ‘ne rouflide (rouflihe, roufléye)
je leur ai donné une bousculade, c.-a-d. : je les ai rossés.

828  Sin’ner ‘ne pingnéye
se donner une peignée, c.-a-d. : se houspiller.

829  Enn’ atodi sor mi

il m’en veut constamment, il me gronde toujours.
Enne vey des grises

en voir de grises, c.-a-d. : des vertes et des pas mires.

o
D

831  Nos-estans frances (ou: horés, sétchis foii di speheiir)
nous sommes francais,
c.-a-d. : nous sommes sauvés, tirés d’'un mauvais pas.

(832) In’ fétninal’ avu foii (d’vins)
il est impossible de le faire sortir (entrer).

(833) 1l a magni des deiirs bokets
il a mangé de durs morceaux, c.-a-d. : de la vache enragée.

(834) Vos ‘nn’ avez boke ét minton
vous en avez bouche et menton,
c.-a-d. : vous en avez menti (jeu de mots entre minton et minti)

835 Onlian’nés’ Sint-Nicoley
on lui a donné sa saint-Nicolas,
c.-a-d. : on lui a donné un blame, une rossée.

(836) Les paroles ni mousset nin é cwér
les paroles n’attentent pas au corps, les injures ne tuent pas.

(837) Vos m’ pelez I’ vinte !
vous me pelez le ventre, c.-a-d. : vous me sciez les cotes !

68



838 QOu’ avans-n’ dju fét?
qu’avons-nous donc fait ?

839 Djiv’ rare!
je vous retrouverai, je me vengerai de vous !

840 I’ éstfé r’clawer d’ on mésse gos’
il s’est fait rabrouer de maitresse fagon.

(841) Djiv’ sipatre I’ bizé !
je vous écraserai la gorge, c.-a-d. : je vous étranglerai !

842  Sofler (fé péter) I’ naréne a ‘ne saqui
souffleter quelqu’un.

843 I 1iaspiyi I’ gueilye
il lui a cassé la figure.

844 I tape dés hames él voye
il jette des escabeaux dans le chemin,
c.-a-d. : il met des batons dans les roues.

845  Taper on sort
jeter un sort.

846  Tinia gogne, so cou
tenir (quelqu’un) en échec.

| 847  Volez-v’ ine bone sov’nance (som’ nance) di vosse pére ?
voulez-vous un bon souvenir,
| c.-a-d. : une bonne correction de votre pere ?

848  Vochal li cdp ds djeyes
voici le coup aux noix, c.-a-d. : le coup décisif.

(849) Djin’ vi vou nin
je ne veux pas de vous.

850  Vos wez’riz bin ! (ou: i n’ séreiit nin vosse tins !)
vous oseriez, peut-étre, je voudrais bien le voir !

69




851

852

(853)

854

855

856

857

858

(859)

860

861

(862)

863

864

CIRCONSTANCE, SITUATION

Dji m’ a leyi adire
je me suis laissé fléchir,séduire.

L’ afére éstd’ bon
]’affaire est pour de bon, dans le sac.

L’ afére va toiirner a tchin
1’affaire va tourner & chien, c.-a-d. : va se gater.

Il a-st-avu traze asticotes
il a eu bien des contretemps.

I n’ a nole avance
cela n’avance i rien, c’est peine perdue.

Avez-ve apris avou Djozef ?
avez-vous appris ce qui est arrivé aJ oseph ?

Coula é-st-ossi bon insi qu’ insa (ou: qu’ 6temint)
cela est aussi bon comme ci que comme ¢a (ou: qu’autrement).

Vos-nos-la d’vins ‘ne mdssite bouwéye !
nous voila dans de beaux draps !

Esse clér
étre clair, c.-a-d. : hors de danger.

Vos ‘nné sérez nin pus cras
vous n’en serez pas plus gras, c.-a-d. : plus avancé.

Coula é-st-am’ deilt
cela est 2 mon doigt, c.-a-d. : cela m’arrange, fait mon affaire.

I n’ fét nin a Pavu foil (d’vins)
il est impossible de le faire sortir (entrer).

Dji n’ voreii nin po gros !
je n’en voudrais pas pour beaucoup !

Si horer foii
se tirer dehors, c.-a-d. : d’affaire.

70



865

866

867

868

869

870

Go
by

872

874

875

876

877

878

I n’ mil dreiit mdy keyou
il ne me 1’aurait jamais souhaité.

C’ ést tot I’ (fi) minme
c’est tout a fait la méme chose.

C’ ést todi I’ minme po candji
¢’est toujours la méme chose pour changer,
c.-a-d. : cela ne vaut pas mieux un jour que 1’autre.

I 1’ va nin 6temint, i n’ pout dtemint, i n’ sdreiit stemint
il n’en vaut pas autrement.

Vo-nos-la oute (houte)
nous voila au-dela (du mauvais pas, des limites).

Vos n’ sdriz pé
VOus ne pourriez avoir pis.

Vos promesses mi fet ‘ne fameiise bouyote !
vos promesses me font une fameuse bosse,
c.-a-d. : elles m’arrangent bien !

Dj’ a gweérou apres vos
j’ai couru aprés vous, je vous ai cherché.

Veéyi r’liire si cowe

voir reluire sa queue, c.-a-d. : voir le moment favorable.
I-n-a ‘ne saqwé avad lés djeils

il y a quelque chose dans le jeu,

c.-a-d. : il y a anguille sous roche.

On m’ a segni
on m’a signé, c.-a-d. : onm’a jeté un sort.

Esse seré
étre serré, c.-a-d. : dans ’embarras.

Vos-drez li streume
vous aurez la primeur.

Il a sés tchamps libes
il a le champ libre, les coudé€es franches.

71



879 Al tchédje come al viide
chargé ou a vide,
c.-a-d. : de toute fagon, dans un cas comme dans |’autre.

880 C’ eéstde vey(i)
¢’est 2 voir, A examiner; cela dépend.

72



EXPRESSIONS DIVERSES

881 A cou qu’ djipinse
3 mon avis, d’aprés moi.

882 A d fétd coula
a propos de cela.

883 A fét qui, fét-a-fét qui
a mesure que.

- 884 A ficoron
tout au bout.

885 Al bone feume
: a la bonne femme
(lieu de Grivegnée,déformation du lat. fama = réputation).

886 A I’ copete de martchi
par-dessus le marché.

887 A D fifene copete di I’ dbe
tout au faite de 1’arbre.

888 Al ouf,al’ ouh
au dehors.

889 A mitan voye
a mi-chemin.

73



890

(891)

892

893

894

895

896

898

899

900

901

902

(903)

904

905

A mons dé monde
pour le moins, a tout le moins.

Avdr-chal, avir-la
de ce cOté-ci, de ce coté-la.

Avez-ve fét ?
avez-vous fini ?

Ine basse voye
un chemin creux.

Les bazes scoles
les écoles primaires.

Deés bwegnes rézons
de sottes raisons.

Li bwes s’ kimagne tot
le bois devient tout vermoulu.

C’ ést mi, parét, qu’ ést I’ prumi |
c’est moi, sachez-le (ou: voyez-vous) qui suis le premier !

C’ ést selon, ¢’ e-st-a selon (sérlon, sorlon)
c’est selon, cela dépend.

C’ est siivant
c’est selon.

C’ ést tant qu’ i fat
c’est tout ce qu’il faut.

C’ est tére ewale
c’est €gal, I’un vaut I’autre, il y a compensation.

C’ est todi ‘ne sagwe d’ drole !
c’est en tout cas quelque chose de drdle !

C’ esttot d’ on
c’est tout un, c’est égal, peu importe.

C’ est tot fi parey
c’est tout a fait la méme chose.

Chake a toiir
chacun 2a son tour (et non: a chaque a tour).

74



906

907

908

909

910

911

912

913

914

915

916

917

918

919

920

921

Come si rin n’ ést foil
comme si de rien n’était.

Coula n’ a cogne dirin
cela manque compleétement de style, de beauté.

Coula n’ vdt nin les ponnes
ce n’est pas la peine, il n’y a pas de quoi.

Ine cweéde qui dit vrey
une corde solide.

Li diérin d pus’ qu’ onk

le dernier excepté un, c.-a-d. : 1’avant-dernier.

Dimande énn’ i
demandes-en lui.

Dinez ‘nné-zi
donnez-en leur.

Dj’ a lés pinses qui
je pense que, j’ai idée que.

Dji tins qui
je tiens pour fondé, je Ccrois savoir que.

Dji v’s-él keii bin
je vous en félicite.

Djiv’s-0!
je vous entends (venir) !

E-bin va !
eh! bien, merci !

El pléce di, qui
a la place de, que.

E pou-dj’ ine saqwe ?
est-ce que j’y puis, en puis-je mais ?

Est-ce di vrey ?
est-ce vrai ?

Et todi évoye insi
et ainsi de suite.

75



922  On feii d’ rimés
un faiseur de rimes, un poete.

923  Foii Tchesté
en Hors-Chateau (rue de Liege).

924  Hoiitez, vinez ‘ne gote (‘ne miyéte)
écoutez, venez un moment.

925 I n’ anourisse; i n’ pout ma
il n’y a pas de risque; il n’a garde (et non: il ne peut mal).

926  Ine kiméléye hdspléye
un écheveau emmélé, un méli-mélo.

927  Nos léhans vol’ti
nous aimons lire.

928  1I1ét d’vins les gros lives
il 1it dans les gros livres, c.-a-d. : il est savant.

(929) Léyans-I’ drés’
laissons cela.

930 Magni foli
enlever completement.

931 Ine mohe al lame
une “mouche” A miel, c.-a-d. : une abeille.

932 N’ alez nin por creiire qui
n’allez pas jusqu’a croire que, n’allez surtout pas croire que.

933  Deés novés-oiis
des oeufs frais (et non: nouveaux).

934  Po d’ foii, po d’vins, po d’vant, po d’zeiir, po d la
extérieurement, intérieurement, par-devant, par-dessus,
par-dela.

935  Po I pus siir
pour sir, sans aucun doute.

936  Po ‘ne feye a fé
pour une fois.

76



937  Qu ést-ce po ‘ne sagwe ?
qu’est-ce que cela ?

938 Qu’ enn’ e-st-i siir !
rien de plus sir !

- (939) Rastrind, sés-s’ (savez) !
halte-1a, vraiment (sais-tu, savez-vous, en frang. région.).

940 Ons’ fét
| un pareil.

941 Onsy’ fét qu’ ine saqui
: un homme tel que moi.

942 So I’ cop
tout a coup, soudain.

}943 Co I cop qui
aussitdt que.

‘944  Soner avii P
: sonner creux.

945  So po pres
a peu pres.

'i946 On spés coton
un coton solide.

;947 Su réspet
: sauf respect.

948 Tandis qu’ dji I dye
pourvu, du moment que je 1’aie.

949  Tant mi vat
tant mieux.

950  Tant pé(s) vt por lu !
| tant pis pour lui !

951 Tant qu’ a mi
| quant a moi (et non: tant qu’a moi).

952  Tant qu’ on sépe
quoi qu’on sache.

77



953
954
(955)
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965

966

Tant s’ e fat
tant s’en faut.

On tchin d’ corote
un chien de rue, sans race.

Tini a stok
celer (quelque chose).

Tin’ I’ as co todi mady sayt !
tu ne 1’as tout de méme jamais essayé !

Tot chal; tot la
par ici, de ce cdté-ci; par 1a, de ce coté-la.

Tot-¢ gros
tout compte fait, tout bien pesé.

Tot qui ¢’ seiiye
qui que ce Soit.

Va po coula !
va pour cela, soit !

Ve d’ tot chal, vér-chal
par ici, de ce cOté-ci.

Des vikantes coleiirs
des couleurs vives.

Vola I’ nouk !
voila le noeud, c.-a-d. : le hic !

Véye non védye (ou: voye ou nin)
bon gré mal gré.

Li djeti va flért
le jeu, I’affaire va se géiter, mal tourner.
14

Tini I’ min a ‘ne sagwe
tenir la main a quelque chose, y veiller.

78



SAGESSE POPULAIRE

967 Vdatmil tiniquid’ I’ avu
un tiens vaut mieux que deux tu I’auras.

968 1 fat broyt (ou : broyeter) s° mad
1 faut broyer son mal, c.-a-d. : se résigner.

W

969 I convint di k’nohe lés ca et lées ma
il convient de connaitre le pour et le contre.

970 I n’ fat nin compter so I’ oii é cou deél poye
il ne faut pas compter sur 1’oeuf dans le cul de la poule,
c.-a-d. : il ne faut pas présumer de ’avenir.

971 C’ ést I’ tchddron qui lome li crama nefir cou
| ¢’est le chaudron qui appelle la crémaillere cul noir,
c.-a-d. : on voit la paille dans 1’oeil du voisin,
mais non la poutre dans le sien propre.

| 972  Coula m’ gotéve é cour (ou : & I’ dme)
| cela me dégouttait sur le coeur (ou : sur I’ame),
| c.-a-d. : j’en avais le pressentiment.

973  Qui d’ fét s’ naréne, difét s’ visedje
| qui défait son nez, défait son visage,
c.-a-d. : celui qui parle mal des siens, se discrédite lui-méme.

974  Fé bon coiir so mdles djambes
faire bon coeur sur mauvaises jambes, faire contre mauvaise

fortune bon coeur.

79




975

976

977

(978)

(979)

980

981

Rotez I’ dreiite voye
suivez le droit chemin, conduisez-vous bien !

Owand on pinse ciire, li for tome
quand on pense cuire, le four tombe,
c.-a-d. : le sort, le hasard déjoue nos projets.

Fat bin qu’on I’ wdade come on I’ a
il faut bien qu’on le garde comme on 1’a,
c.-a-d. : le prendre comme il vient.

On n’ sét ni & mwért ni d’ véye
on ne sait qui meurt ni qui vit,
c.-a-d. : on ne connait pas sa destinée.

Li ci qu’ est rogneiis qu’ i s’ gréte
que le galeux se gratte, que le morveux se mouche.

A pus vivoleiir I’ oneir !
au plus vieux voleur ’honneur,
c.-a-d. : a tout seigneur, tout honneur !

Gn’ a co d’ deiis sors aprés mi

il y en a encore de deux sortes apreés moi,
c.-a-d. : il y a de plus beaux et de plus laids,
de plus ou moins malins que moi.

80



982
983
984
985
986
987
988
989

990

MESURE

Enn’ a a bérwetes
il y en a par brouettées, c.-a-d. : a profusion.

Treiis feyes é rote
trois fois de suite.

Pezer inte deiis fiérs
peser entre deux fers, c.-a-d. : peser trés, trop juste.

Dj’ enn’ a d grand lidje assez
j’en ai plus qu’assez.

Plin a make
complétement plein.

Mete foii
Oter, €liminer.

Foil mezeiire
énorme, immense; hors-série.

Peézer nawe
peser trop juste.

N’ a tot neiir
il y en a a foison.

81



991 Les noiiv-z-Otes
les neuf autres.

(992) Sins méte nouk foii
sans mettre aucun dehors, c.-a-d. : sans exception aucune.

993  Tot I’ ote résse
tout le reste.

(994) Peézer ¢ s’ min
peser dans sa main, soupeser.

995  Qu’éstans-gn’ nos po !
que nous sommes peu nombreux !

(996) I-n-avintfrancs d’ pé
il manque vingt francs.

997  Vos gwant’ éstez-ve ?
combien étes-vous ?

Elle estit leil qwate, vos-éstiz vos deiis
elles étaient quatre (et non : leur quatre),
vous €étiez deux (et non: vous deux).

N
o

999  Lidobe et radobe
le double et le triple ou quadruple.

1000 Po I’ rawete
par-dessus le marché.

1001 Gn’ a tot speés
il y en a a foison.

1002 Co traze cops, co traze féyes
maintes fois, cent fois.

1003 Nos-estans nos trop’
nous sommes trop (nombreux).

1004 Coula n’ vit nin tripéte, nin ‘ne cl]eye nin I’ ramasser, nin I’ didle
cela ne vaut pas tripette, pas une noix, pas (la peine de) ramasser,
pas le diable; cela ne vaut rien.

1005 Enne vous-s’ ét vonné-la
en veux-tu en voila; tant et plus.

82



1006 Des viis grins
un blé peu fourni.

(1007) Al tchédje come al viide
chargé ou a vide,
c.-a-d. : de toute facon, dans un cas comme dans I’autre.

(1008) Tot-¢ gros ’
tout bien pesé, tout compte fait.

83



LE TEMPS

DUREE , MESURE, AGE, SAISON

1009 Al pus abeye
le plus vite possible.

1010 Dj’ a oiiy meés-annéyes
¢’est aujourd’hui mon anniversaire.

1011 Coula s’ f’re d’vins sth ou saze ans
cela se fera dans six ou seize ans, c.-a-d. : jamais.

1012 E meye I’ awous’ .
a la mi aoft.

1013 Tot cop bon, (a) tot cop bon
A tout propos, sans cesse, chaque fois.

1014 N’ aveiit on cop, ¢’ ésteiit on cop
il y avait une fois.

1015 Il a passé les st creils

il a passé les six croix,
c.-a-d. : soixante ans (X, le chiffre romain, vaut 10).

1016 Disqu’ a tant (qu’ on s’ riveiise)
au revoir (qu’on se revoie).

84



1017

1018

1019

1020

1021

1022

1023

1024

Tote djoii, tote nut’
toute la journée, toute la nuit.

I-n-a vint-on djoiis
il y a vingt et un jours.

Il a m’ nou @ monde é I’ an meéye noiif cint-ét vint-onk
il est né en mil neuf cent vingt et un.

Il ést cazi sep’tante ans vi
il est 4gé de pres de septante ans, il a pres de septante ans.

Vo-n’-la qu’ treiis djoiis
il n’y a que trois jours.

Esse a seés djoiis
étre a ses jours, c.-a-d. : atteindre sa majorité.

Al saminne d treiis djidis

a la semaine des trois jeudis, aux calendes grecques.
Li sih di djulet’

le six juillet.

I betche a doze eiires
midi va sonner.

Il a rintré foii eiires (ou : a nole eiire, ou : a-z-eiire ét d’meye)

il est rentré a une heure indue.

(1025) Dji m’ dispiete a nole eiire G matin

1026

1027

1028

1029

je m’éveille tres tot.

Dj’ a fét I’ voye so treiis eiires
j’ai fait le chemin en trois heures.

Deé tins d’ I eiire
de midi a une heure.

Tot fant qui
tandis que.

Li k’bin (de meiis) estans-gne ?
quel jour (du mois), le quantieme sommes-nous ?

85



1030 Vos m’ I’ avez bin fét longue
vous me 1’avez fait bien longue,
c.-a-d. : vous m’avez bien fait attendre.

(1031) I n’ el f’ré pus longue
il ne la fera plus longue, il n’en a plus pour longtemps.

1032 So I’ matineéye
dans la matinée.

1033 Dji r’vinré-st-a may (ou : a may quivint, d meiis d’ may)
je reviendrai en mai.

1034 On vi messedje
un conte d’autrefois.

1035 A moumints
par moments.

1036 Dji r’vins al munute (minute)
je reviens dans la minute.

1037 Ir al nut’
hier au soir.

1038 Linut’ di d’vant
la nuit précédente.

1039 Ovrer d’ I’ al-nut’
travailler le soir.

1040 I fét nut’
il fait obscur.

1041 A rés’ & oiy
jusqu’a ce jour.

1042 A rés’ d’ oily
a partir de ce jour.

1043 L’ orlodje ést djus
I’horloge est arrétée.

1044 Voste orlodje va trop tard
votre horloge retarde.

86



1045 A piket, al pikéte, al ponte dé djoii
au point du jour, a ’aube.

1046 Nos ‘nn’ avans po ‘ne pipe
nous en avons pour une pipe, c.-a-d. : le temps de fumer une pipe.

1047 Pitchote a midjote, pitchote a migote, pidjote a midjote
petit & petit, peu a peu.

1048 Divins po, md po (d’ tins)
sous peu (de temps).

1049 Tot gwand (tot wice, tot la) qui ¢’ seitye
que ce soit n’importe quand (n’importe ot).

1050 Qwand ¢’ ést qu’on d’vint vi
quand on devient vieux.

1051 Ligwant’ dé meis éstans-gne ?
Le quanti®éme du mois sommes-nous ?
(et non : le quand sommes-nous ?)

1052 OQOwantre ans avez-ve ?
quel age avez-vous ?

1053 I radjonih, i ramolih
il rajeunit, c.-a-d. : il rentre, il retombe en enfance.

1054 Esse d r’toiirne (@ r’totir)
étre au retour (d’4ge).

1055 Al saminne, al saminne (li saminne) qui vint
la semaine prochaine.

(1056) I magne tote li saminne so on pan
il fait durer un pain toute la semaine.

~

1057 So ‘ne ségonde
en une seconde.

1058 Li péneiise saminne
la semaine sainte.

1059 11 é-st-evoye deél sise
il est parti dans la soirée.

87



1060

1061

1062

1063

1064

1065

1066

1067

1068

1069

1070

Viker 4 vi sistinme
vivre a I’ancienne mode.

Li solo est djus
le soleil est couché.

Dji m’ a pris a tard
je me suis pris sur le tard.

Po U pus tard
au plus tard.

Stizer timpe et tard

commencer tot et finir tard la veillée.
Di ¢’ tins la

en ce temps-13, par ce temps-la.

I-n-a on p’tit tins qui
il y a un certain temps que.

Dé bon vi tins
au bon vieux temps.

So I tins qui
pendant que.

Vo-n’-la co were di tins
iln’y a guere de temps.

Dji n’ a nin I tins, vos !
je n’ai pas le temps, dites !

(1071) I fét qui I’ té dye li tins de tirer

1072

1073

1074

1075

il faut que le thé ait le temps d’ infuser.

So D trevint
entre-temps, entre temps.

So ¢’ trévint la (ou : so I’ trévint)
sur ces entrefaites.

Vos-éstez d’ I’ an trinte !
vous étes de 1’an trente, c.-a-d. : du temps pass€ !

Li gqwdrt divant (ou : po) it
huit heures moins le quart.

88



(1076) Dji n’ a pus véyou ¢oula
je n’ai plus vu cela (depuis lors); je n’ai jamais vu cela.

(1077) A pus vi voleir I’ oneiir !
au plus vieux voleur I’honneur,
c.-a-d. : a tout seigneur tout honneur !

1078 Elle a dtou d’vint-ans
elle a environ vingt ans.

1079  Aler ds vis-omes, ds véyés feumes (ou : djints)
aller chez les vieux hommes, chez les vieilles femmes,
c.-a-d. : a ’hospice de vieillesse. o

1080 A treiis vis-omes ! ST
aux trois vieux hommes ! e
(déformation du latin: ad revisum = au revoir).

(1081) Li long voyédje ,
le long voyage, c.-a-d. : la mort.

1082 Sins wé ster o
sans guere attendre, sans tarder, sur-le-champs

89



LE TEMPS METEOROLOGIQUE

PLUIE

1083 Li tins s° a métou al dibdtche (ou : disbdtche, ou al dilouhe)
le temps s’est mis  la pluie.

1084 I s’ tape al dilouhe
il se met a pleuvoir.

1085 Dy’ aidéye qu’ i voiit ploiire
je crois qu’il va pleuvoir.

1086 Litins s’ lét djus
le temps se met a la pluie

1087 Li tére linw’téye apres del pléve
la terre réclame de la pluie.

1088 Dji so neyi
je suis trempé (de pluie).

1089 I ploiit qu’ aredje
il pleut beaucoup.

1090 Nos-avans stu sdcés
nous avons été trempés (de pluie).

1091 Ine sinte pléve
une pluie sainte, c.-a-d. : bienfaisante.

1092 I va toumer dél sope di tchin
il va tomber de la soupe de chien, c.-a-d. : il va pleuvoir.

90



1093
1094

1095

1096

NEIGE
Des houssés, des vés d° mads’
des giboulées de mars.

I vout niver, i s’ apontih po niver
il va neiger, le temps est 2 la neige; il s appréte a neiger.

Dy’ a dél nivaye divins lés rins
je sens venir la neige.

VENT

Les hales di mas’
les bises de mars.

(1097) Avu I’ vint é I’ naréne

1098

1099

1100

1101

1102

1103

1104

avoir le vent dans le nez, c.-a-d. : avoir le vent contraire. -

Li vint rabat’, i rabat’
le vent refoule (la fumée dans la cheminée).

On sdvadje tins
un temps venteux.

I fét savadje oiiy
il vente fort aujourd’hui.

I sofele chal
il vente ici.

I tchesse (i tére) po lés créveiires di I’ ouh
le vent souffle (il y a un courant d’air) par les fentes de la porte.

On n’ 0t ni hiise ni miise
on n’entend ni souffle ni murmure.

Livint hiise qu’ arédje
le vent siffle avec rage.

91



1105
1106
1107
1108

1109

1110
(1111)
1112
1113

1114

GEL, GLACE

Il a djalé deél nut’
il a gelé la nuit.

L’ éwe va serer
I’eau va geler.

Moiise sére |
la Meuse se ferme, c.-2-d. : se couvre de glagons.

Moiise tchéreye
la Meuse charrie (des glacons).

I pice
le froid est vif, piquant.

BEAU TEMPS, CHALEUR, SECHERESSE

I liit lés gwate solos
les quatre soleils luisent,c.-a-d. : le temps est superbe.

I fét sétch
le temps est sec.

It I solo
le soleil luit.

I fét stof
il fait étouffant (de chaleur).

I tchdfe

- le soleil est chaud.

1115

1116

Li solo toke; i toke
le soleil brile.

I fét féenant
le temps est propice a la fenaison.

92



CIEL; LUNE

1117 Li tins s’ mahe
le temps se géte, se brouille.

1118 Litins s’ maheire
le temps s’assombrit.

1119 Li tins é-st-eél mowe
le temps change.

1120 Li cir r’brunih
le ciel s’assomburit.

1121 I lihéve ine bété a solo \
la lune brillait dans tout son éclat, il faisait un beau clair de lune.

1122 1 lit I bété
la lune est pleine.

MOUVEMENTS DES EAUX

- 1123 L’ éwe coiirt al valéye
I’eau dévale.

1124 Ine corante éwe; ine keiite éwe
une eau courante; une eau dormante ou stagnante (coite).

- 1125 L’ éwe sipite po I’ biise
' ’eau jaillit du tuyau.

1126 Les-éwes montét (d’) on bé levé
les eaux montent trés vite.

1127 L’ éwe ést révdye d’ on meéte
le niveau de 1’eau a décru d’un métre.

1128 Moiise si stdre
la Meuse se répand (sur ses rives), déborde.

1129 Moiise si r’sétche
la Meuse se retire (du rivage).

93



(1130) Moiise sére
la Meuse se ferme, c.-a-d. : se couvre de glacons.

(1131) Moiise tchéreye
la Meuse charrie (des glagons).

94



95




96




INDEX ALPHABETIQUE

a

dbalowe 644
abate 330

abatowe 193

abe 887

abeye 1009

acomdbder 391

adire 851

adon 395

adram (d’) 152

afére 189, 813, (853)

afrelis 498, (546)

ake 352

aledje 149, 229

aléne 293

aler 97, 230 a 237, 284,
(354), 549, 661, (751),
1079,

ire 454

frez 317

ired 316

alése 317

alahe 285

va 306, 318, 524, 531,
810,868, 917, 960, 965

amagni 476

atote 362

atou 394, 673, 1078

avd 23, 233, 240, 258,
278,697, (715), 762, 874
avar 303, (891)

avaler 333, 477, (478)

avance 855

avelle 41, (599)

avou 368, 420, 443, 464,
490,749, 779, 788, 856

aweye 253

awous’ 173, 1012

bablou 50
bagadje 132
bahi 679

balance 548
balzin 107
banire 232, (354)
barboter 355
bardahi 331
barddzer 331

gme 16, 371, (378), 379,972 béré 366

amon 697
an 1011, 1018, 1052,
1074,1078

annéye 1010

apici 817

aponti, apontih 1094

aprés 326, 358, 498, 509,
690, 734, 747, (807),
872, 981, 1087

aprinde, apris 856

aredje 513, 547, (585),
1089, 1104

aredji 817

drmanac 771

ascohéye, ascoheye 128,(674)

assez 985

assir, assi 239

achir, achiez 261,(722)

asticote 854

ataker 173

até 486

ateler 353, 524

atétche 384

bas, basse, bazés 893, 894
bate 170, 551

batou 825

bati 168

baye 127

bé 147, 237, 525, 682, 1126

bel 781
bele 607, 818
berdoye 549
berli - berloke 155, 550
berloke 551
beérwete 979
beétch 25, 63, (552), (553)
beétchete 577
betchéye 798
beétchi 1023

bété 1121, 1122
betire 499, 520

belit 513, 585
buvet 377

beye 645
biesse 554, 555

97

bin 367, 480, 647, 655,789,
812, 850,915, 977,1030

bindhe 479, 489, 499, 646

binamé, binameyes 761

bizer 60, (593)

blame 34, 158

blamer, blamét 35

blanc 86, 452

blanke 490

blanc-mwért, blanc-mwéte

27, (356)

blesse 104, (743)

bled, bletives 424

bodji 504, (706), (744)

boke 61, 514, 556, (834)

boket 169, 477, 488, (833)

bon 178, 357, 432, 495,
535, 647, 664, (714), 724,
755, 847, 852, 857, 885,
974, 1013, 1067

bondjoll 762

boton 6

bouhi, bouhans 430

boulon 180

bofire (beurre) 437

bout 8

bouter 500, 698

bouwéye 725, 858

bouyote 871

bres’ 68, 226, (407), 625

brike 182

brotli 315

broyi, bréyeter 968

brut 557, 793

burtele 194

bisciite 332

blise 1125

blizé 95, (841)

bwegne 41, (599), 763

bwegnes 895

bwergni, bwegne 358

bwes 118, 259, 896



c
ca 969
cébaret 503
cadjolé, éye 526
cafe 501
caker 73, 502
camaride 401
camatche 550
candji 867
cane 388
¢ans’, canse 462
careéssi 490
carti 699
cavaye 321
cazi 1018
cerve 17
chake 905
chal 238, 273, 303, 313,
770, 891,957, 961, 1101
ci (i) 31, 979
cinse 166
cint 459, 665, 1018
cir 1120,
claper 765
clé 700, 701
clér 186, 191, 474, (859)
clicote 396, 530, 702
co 51, 304, 668, 956, 981,
1002, 1069
cogne 907
colére 35
colelir 962
colon 167
come 10, 30, 36, 59, 80,
223, 365, 366, 462,
575, (594), 785, 792,
879, 906, 977, (1007)
compas 545
compte 800
compter 456, 970
conm’ni, conv’ni, conm’nét
359
convint 969
conte 571, 796
contrdve 333, (478)
cOp 304, 446, 545, 848,
942,943, 1002, 1013,
1014
copéne 794
coper 169
copete (sommet) 886, 887
copete (tasse) 731
corant 1124
coredje 205, 335
cori 202, 242 a 247, 558
corou 248, 249, 684, (703)
colrt 737, 1123

coron 536, 884
corote 954
corti 248, (703)
costé 182, 234, 301, 403,
(627)
cote 409, 417
coton 590, (727), 943
cou 247, 264, 320, 348, 503,
559, 608, 846, 970, 971
cou 684, 784, 881
couki 250
coula 14, 52, 79, 90, 371,
379, 390, 398, 457,
531, (635), 785, 791,
861, 882, 960, 972,
1004,1011, 1076
colir (coeur) 78, 79,
101 a 103, 374, 481,
(581), 972, 974
cofir (cour) 740
cotirt 659
cofisse 228
cowe 873
cowete 467, (632)
crdhe 185, 463
crama 971
crane 560
crapd 462
crds 576, 860
crehe 45
crehou 113
créspin 677
cresse 182
crell 43, 420, (579), 1015
crefire 360, 932
crevefire 1102
crolé 20, 38, (563)
crompire 59, 163, 491,
(594),
704, (729)
crosse 153, 334, (713)
crou 22, (426), (637)
clir 11
curé 798
cire 704, 976
ciites 70
cuzin 570
cwérdjeld 663
cwiére 23
cwaré 705
cwede 909
cwene 222
cwér 1, 820, (836)

98

d

d’bout 197
dete 475
defir (adj.) 488, (833)
delis 30, 477, 746, 981,
984,988
defit 75, 456, (720), 861
dibatche, disbatche 1083
diale 22, 420, 817, 1004
dierin 201, 910
diérinne 127
d()fé, disfé, d’fét, difét 973
d(i)franki 363
d(i)haler 504, (706)
dihovri 361
d@i)lahi 649
dilouhe 1084
d(i)mander 911
d(i)mani 707
d’manou 117
dimegne 432
d(i)mey 119, 482, 1024
d(i)ner 324, 325, 362, 827,
828, 911
done 433
n’ner 646
n’'né 229, 835
diner 517
dint 64, 66, 641
dire 776, 781, 816
dit 641, 766, 785, 789, 826
dihez 766
dire 766
diredit 113
deye 784
disqu’ a 1016
Diu 664
dispiérter, dispiete 143,(1025)
d(i)vant 64, 466,767, 934,
1038, 1075
d(@i)vefir, defr, dedt 458
d’vet 728
d(i)vins 77, 206, 309, 364,
416, 417, 561, 589,
750, (832), 862,928,
934, 1011, 1048,
1095
d(i)vise 764
d(i)vizer 769
div’ni, d’vint 2; 1050
d’vére 89
d(i)zelir 348, 559, 934
d(i)zos 42, 69, 113, 177,
348, 559, (625), 711
d’zor 176
djaler 1105



djambe 247, 974
djans 305, 430
djése 576
djazé 562, 780
djdzez 577
djaziz 779
djeter 598

djeti 202, 240, 258, 539,
(650), (715), 874, 965

djeye 537, 848, 1004

djint 3, 571

djins 368, 377, 400, 535,
758, 761, 767

djints 1079

djondou, djondowe 30

djone, djonne 527

djote 364, 483

djoti 25, 117, 136, (553),

648, 1017, 1018, 1019,

1020, 1034
djolirnéye 171, 199, 419,
(434)

dju 838

djudas 28

djadi 1021

djus - d’la 757

djulet’ 1022

djus 74, 108, 116, 164,
194, 195, 197, 200,
207, 208, 209, 217,
296, 323, 337, (339),
340, 345, 430, (455),
1043, 1061, 1086

dj’ve 20, 67, (563)

dobe 666, 736, 999

dobler , dobele 251

doctelir 97, 99, 100

doguer 188

doreye 490

dotance 99

dot 137, 140

dotis, dofice 484

doze 538, 1023

drap 708, 709, 710,

dressi 252

drefit 299, 310, 539, 540,
544, (650), 685, 687,
693, 975

drole 902

dizéye 183

dwermi, dwém’rans 146

e

ecwed’ler, ecwed’léyes 70

édant 435, 469

efant 2, 422, 583, 680, 708

efiler, efilet 253

emonter 365

epronter 472

epwerter, epwete 817

ér 42, 113

éri 255, 286

erlike 542

espres 768

esprinde 366

essonne 359, 670

etermint 141

etire 143, 367, 506, 1023,
1024, (1025),
1026, 1027

evoler 817

evoye 110, 131, 165, 246,

269, 286, 288, 291,
311, 319, 921, 1059

revoye 1127

ewale 901

éwe 63, 266, 377, (552)
567, 1106, 1123 a

ewis’ 103

f

facon 154
fahéne 118
falefir, fat 75, 146, 174,
207, 256, (418),
511, 631, (719),
(720), 900, 953,
968, 970, (1071)
falou 188
fametis 871
fas 648, 773
fassé 591
fate 463
fayé 102
fé 7,19, 145, 187, 219,
257, 327, (328), (343),
388, 399, 400, 436, 450,
497,505, 506, 510, 516
519, 539, 573,580, 595,
603, 615, 622,642, 643,
650, 675, 677, 712, (714),
716, 771,772, 840, 842,
936, 974

99

fét 26, 32, 36, 38, 128,
130, 148,206, 258,
260, 282, 338, 382,
383, 396, 419, 424,
464, 468, 480, 507,
560, 566, 613, 619,
645, 674, 678, (715),
773, 774,782, 818, 832,
838, 862, 892,1026,
1030, 1040, 1100, 1111,
1113, 1116

fet 871 ;

f’re 125, 1011, (1031) .

fiz 554 ,

f'ret 170

f'retit 121, 558

fez 346

fa 31 )

fant 1028 v

fenant 1116

féner, féne 110

féri, firt 6

fét (subst.) 470, 564 764
882, 883

fét (tel) 790, 940, 941

si-fét 53 :

1127 fét-a-fét 883

fel (feu) 225, 366, 698
feli (fabricant) 922
feume 681, 728, 885, 1079
felite 86, 814

féve 433

feye (fille) 526

feye (fois) 936, 983
fiche 369

fiér 22, (426), (637), 984
f(i)gnesse 598

fin (subst.) 465, (508)
fin (adj.) 425, 618, 884
féne 887

fi 866, 887, 904

fini 188, 570

fistou 659

five 120

fiyéte, fiyate 565

fiyl 566

flawe 105

fléri 965

flote 254

floter 437, 567

foler 205

for 671, 976

forcrehe 527

fotche 168



fol 13, 14, 46, 71, 118,
142, 206, 212,215, 247,
(262), 265, 267, 268,
(272), 273, 287,297,
309, 370, 396,(404),
406, 417, 438, 444,
471, 500 (587), 598,
(624), (640), 651,
753, 791, 793, (804),
805, 815, 831,
(832), 906, 930, 934,
987, 992, 1024

frigne 505

franc (argent) 439, 440,

h

hagna 682
hagn? 335
hagn’ter 569
héle 1096
hame 264, 844
hanter 667
hapade 294
haper 372, 717
har (subst.)677
har (interj.) 236
hare 533

has’ 374

459, 665, 996 haspler, haspléye 926

franc (adj.) 630
francés 601, 797, 831
frésson 107

fred 412

fris> 528, 824

fwece 160, 200, 212

fwért 87, 244, (485), (636),

658
fwete 171, (434)

g

gade 814

giy 525, 824
gazete 44
gleter 509, 510
glotin’reye 486
gogne 846
gond 396

gos’ 129, 840

hésse 275, 336
hatch-&-match 196
hate 570
haveletire 529

hay 216

haye 409

hayete 812
hayime, hayine 571
hégne 26

heérer 337

hésse 76, 572
hefire (subst.) 398, 656
hefire (v.) hetit 530
hiele 474,709
hikét 133, (201)
hiner 543, 652
hintche 544

hiper 791

hisse 372

holer 200

hop 216

hope 242

hépi, hopeye 15
horbi, horbou 879

gote 520, 521, 690, 801,924y e 831, 862

goter 541

gotéve 972

gozi 486

grand 5, 128, 467, (632),
(674), 675, 985

grant 739

grandelir 568

grawi 90, (635)

gré 331

greter 111, (979)

grévale 81

grever, grevie 371

grin 1006

gris 36

grises 830

gros 863, 928, 958, (1008)

geliye 62, (289), 843

hossi, hossih 78
hotche 146
hotchi 775

hoét 397, 559
hote 236

hotiki 718

houlé 279
houssé 1093
hotiter 633, 801, 924
houwéye 570
hover 172

hiize 1103
hiizer 1104

100

i

ideye 375, 531, 1085

insa 857

insi 857, 921

inte 75, 410, (720), (795),
984

inte-deis 213, 726

intrer 261, 721, (722)

intréye 668

ir 779

istwére 798

iviér 573

k

kek’onk, kék’s-onk 750
ketl, kelite 1124

ketire (subst.) 574, 818,
821

ketire (v.) 376

keyet 377

keyou 865

keti 915

ketive 18

k()bin 1029
k(ihatchi 575, 797

kilo 439

k@i)magni 16, (378), 896
kiméléye 929
k()minci, k’mince 123
kimincet 483

k(i)nohe 723, 745, 969

k(@)piter 797

kissetchi, kihetchi, kisseétche
122

k@twért 300, (626)



1

la (adv.) 267, 304, 313,
757, 891, 934,957,

1049, 1065

lal 765

ladje 17, 39, 61, (381),
529, 739, 985

la-h6t 707

lame 514, 931

lanci 684

laton 28

lavd 338, 344, 718
lecé 10, 365, 586
1éd 5, 145, 574, 596
ledjir 469

lepe 67

lére, lehou 44

let 928

leéhans 927

1ét 142, (262), 742
levé 237, 1126
lever 512, 680

live 142, (262)

leyi 189, 190, 208, (339),
441, 442, 541, 851,

1&t 476, 1086

Ieyans 777, 929

libe 878

Lidje 298

lincou, licou 138

linwe 64, 65, 67, 576

linw’ter, linw’t€ye 1087

live (livre) 472, 928

lon 60, 255, 379, 393, 686

long, longue 125, 250, 322,
349, 350, 380, 408,
(593), 659, 772, 1030,
(1031), (1081)

lonkes 454

louki 33, 39, 42, 43, 46,
358, 380, (381), 537,
578, (579), 580

loukiz 802, 803

loumer, noumer, lome 971

Idre, 1it 1110, 1112, 1122

Idhéve 1121

m melr 726
mey, meye 1012, 1018
ma 969 mefls 1029, 1033, 1051
mi 12, 82, 85, 89, (92), mezdhe 184
101, 382, 383, 534, 562, mezetire 983
(581), 582, 925, 968 ~ mézon 759

males 612, 974 mi 123, 949, 967
maclote, makelote 24 midjote : voir pitchote
magneli 583, 584 miér-seli, miérsei 425
magni 16, 222, (378), 488, min 30, 70 a 73, 466, 966,
489, 513, (585), 712, . (994)
(833), 930, 1056 m(i)ner 546, 557 .
mahi, mahe 586, 1117 I{llnf%t 422 o i
mahurer, mahuréye, m(i)ni : voir v(i)ni
mahurefise 1118 minme 866, 867
make 986 minton 510, 556, (834) :
maker 323 minute, munute 1036 :©
makete 19, (328) mitan 889 G
makéye 541 miyete 924 k
maldde 657 mode 535 7
maldheye 260, 263 mohe 387, 931 )
manedje 721, 738 mohone 258, 411, 448, 590,
mandye 444, (587) 710, 711 (715), 723,
mantche 384 (727), (741), 759
mareye 588, (778) monchell 591
mariedje 667 monde 141, 786, 788, 890,
marier 465, (508), 669, 676 1018
marote 150, 151 mononke 445
martchand 183 mons 436, 890
martchi 430, 886 monter 388, 572
maértire 115 montét 1126
mas’ 1093, 1096 mori 121
massi, méassite 858 moret 86
mastoke 210 morou 136
matante 445, 490, 683 mortél 416
maténes 653 moumint 1035
matin 143, (1025) Mofise 170, 757, 1107,1108,
matinéye 1032 1128 a 1131
mava 385, 386, 580, 596 mousselre 527
may 1033 moussi 146, 266, 528
miy 53, 264, 865, 956 mousset 1, (836)
meéne 130 moussiz 267
mére 684, 685 mouwer 389
méskelre, méskeyet 377 ~ mowe 1119
mésse 237, 394, 840 murell 25, (553)

messedje 763, 772, 773, mize 1103 .
774, 790, 1034 mwért 29, 96, 126, 135,

mete (meétre) 1127 138, 139, 227, 249,
mete (v.) 75, 149, 191, 212, 825, (975)
213, 265,321,340, mwete 69, (625)
443, 444, 514, 525,
536, 542, 559, 561,
(587), (640), (720),
753, 987, (992)
meétou 414, 589, 1083
medbe 717
meune 431

101



n

nahe 723
nihi, ndheye 210
naréne 55 a 60, (277),
380, (593) ,(594),
5935, 765, 842, 973,
(1097)
nawe 989
nefir 32, 33, 532
nefire(s) 554
neyi 341, 342, 1088
ni(d) 231, 733
nivaye 1095
niver 1094
n’ner : voir d(i)ner
no 112
nom 352, 596
nol, nole 3, 143, 367,
565,645, 745,776,
855,971,990, 1024,
(1025)
nou 66, 617, 925
nouk 214, 753, (992)
noff’, nofiv’ 991, 1018
nouk (subst.) 675, 963 .
noumer : voir loumer
nové 933

nut’ 179, 1017, 1037, 1038,

(1039), 1040, 1105

0

oder 390
ognon 390
ome 527, 597, 678, 728,

779, 780, 1079, 1080

onefir 980, (1077)

onk 385, 477, 747, 910
or (ordre) 806

oreye 792

érlodje 387, 1044

ossi, ossu 857

ote 41, 177, 219, 234,307,
316, 318, 385, 477, (599),

684, 697, 745, 747,

748, 803, 991
otemint 623, 857, 868
ofi 493, 933, 970

ouh 75, 295, 598, 700,(720),

736, 739, 888, 1102
ouf 888

oute, houte 597, 869
ofive 190, 211

oliy (oeil) 32, 34 a 38, 40,
45, 46,545, (599),

606, 620, 792

ofiy (aujourd’hui) 109, 210,
357, 660, 1010, 1041,

1042, 1100

ovredje 147, 159, 161, 188,

189, 191, 198

ovrer 154, 155, 156, 158,

160, 179, (1039)
ofivefire 157
oyi, ore 31
0 669, 916
ot 1103
oyez 644

P

pa 168

pan 80, 129, 153, 487,
584, (713), (1056)

pane 21

panse 91, 203, (312), (600)

papi 391, 672

par 501, 768

paréte 669

parey 689, 904
périn 432

parint 687

pérler 670

parole 1, 776, (836)

pas (subst) 126, 251, 257,

280
passedje 345
passer 79, 214, 268, 653,
728, (804), 1015
pate 280
pavéye 422
payérd 584

- payi 446, 470, 471

payis 233

pé 275, 870, 950

pé 10

pece 175, 330, 449, (621)
pehl 654

peket 498, (546)

peler 88, 163, (729), (837)

pelote 704

penelis 1058

pére 538, 689 a 692, 847
petchi 826

102

peté, petéye 59, 491, (594)
peter 19, 91, 144, 269,
(328), 331, 595, 601

petoye 515, 516, (602), (603)

pell 433, 452

peye 652

pézant 210, 392

pezer 72, 984, 989, (994)

picete 679

picefire 604

pici 605, 1109

pid 77, 282, 460, 664

piede, pierdou 129, 199, 568

pihi 606

piket, pikete 1045

pingneye 828

pinser 393, 881, 976

pinses 913

pinson 782

pipe 1046

pire 81

pitchote a midjote, pitchote a

migote, pidjote a midjote 1047

p@)tit 8, 583, 682, 1066

plaker 394

plantche 270

platé 731

pléce 699, 918

plére 655

pléve 271, 1087

plin, plinte 330, 986

plinde, plindre 395

plome 462, 607

plotire 1085

po 55, 68, 87, 131, 214,
251, 274, 333, (407), 429,
433, 441, 456, (478), (485),
486, 580, 598, (636), 664,
665, 798, 863, 867, 934
a 937, 960, 1000, 1046,
1063, 1075, 1094, 1102
por 412, 950

po 305, 440, 633, 815, 945,
995, (996), 1048

pogn 74, (455)

polelir 284

pou 112, 215, 216, 217,

(272), 638, 919

pout 273, 868,925

polez 360

ponde, pondou 732

ponne 162, 908

pont (point) 191, 542

ponte 1045

pogwe 569

por 222, 395, 932

portrét 7



posse 178
porminer, pormonne 271
posté 75, (720)
potchi 396, 417
potchive 397
poté 327, (343)
potéye 361
potince 629
pougni 659
polr 796
poliri, poliréye 69, (625)
potissire 702, 717
pove 820
poye 970
poyedje 29
pres 687, 945
présser, presséye 482
prétinde 447, (683)
prihon 608
prinde 571
prindez 805
pris 85, 564, 1062
priyi 517
préye 783
promesse 871
prope 136
prumi 897
prumir 187
pruster, prusse 472
prustéye 11
pufkéne 609, (822)
pus 50, 52, 66, 216, 244,
245, 275, 525, 658, 860
910, 935, 980, 1009,
(1031), 1063, (1076)
pwerter 293, 492, 656, 678,
733
pwete 398, 596
pwete (subst.) 735

q

qwand 419, 641, 785, 976,
1049, 1050

gwant’ 997, 1051

gwantre 1052

qwart 1075

gqwate 543, 998, 1110

qwatre 506

quatwaze 769

qué, quél, quéne 422

quéle 633

gweri 306

qwir 306

qwirt 786
gwerou 872
gwite 464, 681

r

rabate, rabat’ 1098

radj6ni, radjonih 1053

radjoti(r) 399

radobe 999

rafranki 363

ragosté 518

ragoter 541

rahis’ 610

raler 123

ramasser 691, 1004

ramoli, ramolih 1053

ravu 433, 442

rirée 839

ramwért 135

rang 413

rapotiler 400

rassetchi 326, (734), (807)

rastrinde, rastrind 808, (939)

raviser 4

rawete 1000

rdyl 164

r(¢)bruni 52

régue 815

reguiner 331

rés’, réz’ 189, 777, (929),

1041, 1042

rescontrer 611

respet 947

responde 688, 787

resse 993

reli 83, 98, 226, 245, 428

revéye : voir &voye

rézon 612, 788, 895

rézotide 613

r(i) claper735

r(i)clawer 840

r(@)clire 68, (407),
r’¢li 332

rider 276, 320, (344)

r(i)haper 218

rik’nohe 750

rila 314

r(i)liire 8§73

r(i)magni 614

rimé 922

r(i)mete 671, 694,
r’metou 401

103

rin (rein) 82, 83, 84, (92),
93, 428, 1095
rin (rien) 48, 53, 402, 412,
461, 466, 494, 506, 907
rinflé 615
r(i)nonci 100
rinte 453
rintrer 1024
r()qwir, r(i)qweri 634, 672
ripahe, ripahou 48, (402)
rire, ri 657, 662
risse 925
rissetchi 57, (277)
r’sétche 1129
rissézi 533
ritche 438
r(i)toline, r(ijtotr 1054
r(i)tofirner 639
ri)vey, riveise 1016 =
riv’ni, r’vinre 1033
r’vins 1036
r'mwér 476
rObaler 278
robéte 167
rodje 493
rognels 111, (979)
r6ler 344 ’
rond 181
rondefir 169
rote 983
roter 192, 205, 237, 260,
263, 279, 280, 334, 975
rouflade, roufldhe, roufléye
827
roufler, roufeéle 345
rolivi, rolivéye 114
rouwale 754
rowe (roue) 185
rowe (rue) 271, 756
réye 193

S

sdcer 1090

sacisse 575

same 204

saminne 116, 487, 1021,

1055, (1056),1058 -

saqui 606, 656, 789, 842,
941

saqwant 448

saqwe 495, 573, 728, 874,
902, 919, 937, 966



sdvadje 1099

savate 454

sdver 124, (281), 283, (809)
savu, savelir : voir sépi
sédye 519

sayl 220, 956

saze 1011

scole, sicole 760, 894
segni 875

segonde 1057

selon, serlon, sorlon 898
semedi 716

séne, segne 130

sepi, sepe 54, 952

sé 284

sés-s’ 808, (939)

sét 96, 368, 789, (978)
savez 939

savefit 282

sarelit 436, 868

sariz 370, 870

sep’tante 1018

sére 70k 736

serer 186, 736, 876, 1106
seré 1130

N
sét’ 420, 826

setch 2, 507, (1111)

setchi 13, 221, 287, 403,
(404), 481, 658, 659, 831

seli 465, (508)

sefil 66

sei 425

séwer, seweter 288

seyé 737

sézi 533

si (adj.) 53

si (conj.) 261

si-fét, s’ fét 790, 940

sth 1011, 1022
s 1015

simpe 666

sins 20, 467, (563), (632),

753, (992), 1082

sins-ovredje 198

sint 660, 677, 835, 1091

sinti, sintou 616

sintumint 617

s(i)pater, sipatre 95, (841)

s(i)piter 40, 291, (620), 791
sipite 1125

sise 1059

sistinme 523, 1060

sizer 653, 1064

so 15, 44, 67, 76, 84, 91,
(93), 99, 112, 117, 160,
161, 168, 178, 182, 202,
203, 205, 254, 264,
290, 298, 301, (312),
345, 349, 352, 384,
385, 388, 409, 414,
446, 452, 453, 456,
475, 477, 487, 525,
537, 548, 549,

564, 568, 569, 570,
(572), (600),
667, 700, 707, 717,
725, 800, 846,
942, 943, 945, 970,
974, 1026, 1032,
(1056), 1057, 1068,
1072, 1073
sor 386, 829

s6 405, 496
s6le 592

sbdart 192

sofler 56, 842

sofele 1101

sofri, soufri, soufrih 115

sogne 373, 406

sohét 811

sokéte 144

solé 77

soléye 62, 289

solo 28, 271, 1061, 1110,

1112, 1115, 1121
sondje 145 :

soner 139, 94

song’ 94

sonk’ 448

sonner 55

sope 365, 1092

sér 755, 981

sort 845

sot 106, 119, 558, 618, 701

sotes 120

soter€ye 695

soucré, soucréye 619
souke 65, 445

solr 693, 694

sofirdd 346

sout’ni 223

souwer, sowe 110
sovint 303

sov’nance, som’nance 847
soye (scie) 181
spehedr 13, (404), 831

sipehefir 3

spér 4
spes 48, 946, 1001
spiyl 73, 224, 843

104

spiter 40, 291, (620), 791,
sipite 1125

sployon 661

sqwére 109

sta 117

stardji, stddje : voir tardji,

tadje

starer 350, 1128

ster 1082

steile 26, 358, 578

stinde, s’ tindrans 68, (407)
stindou 5, 250, 350
sitindowe 350

stitche 678

stitchi 408, 449, (593), (621)

stof 1113

stok 235, 302, 738, 823, (955)

stoumac’ 80, 85, 823

streume 877

strelit 182, 622

strin 13, (404)

stronner 159

strouk 823

su 947

sir 935, 938

stire 140, 251, 413

siivant 899

siti 623

syince 211

t
tandis 948
tant 293, 900, 949 a 953,
1016
taper 84, (93), 194, 195,
196, 225, 295, 296, 297,
322, 347, 409, 520, 529,
534, 520, 570, 590, 609,
- (624), 662, 663, (727),
739, 792,793, 794,
(822), 844, 845, 1084
tapet 34
tap€ye 238
tarame 588, (778)
tard 1044, 1062, 1063, 1064
tadve 326, 497, 504, 512,
(706), (714), (734), 744,
(807)
tardji, tddje; stdrdji, stidje
292
tchiddron 971
tchéifer 1114
tchambe 707



tchamp 290, 878

tchanter, tchantahe 785

tchapé 607

tchar 9, 69, 484, 575, (625)

tchedje 405, 879, (1007)

tcherdji 462

tcheri 165, 298 a 301,
(540), (626), (627)

tchereye 1108, (1131)

tcherwer 62, (289)

tchessi 1102

tchet 36, 450

tcheyire 252

t'nét 435; t’nou 680

tins 511, (719), 850, 1027,
1048, 1065, 1066 a
(1071), 1083, 1086,
1099, 1117, 1118, 1119

tirer 7, 511, 659, (719),
(1071), 1102

tére 481, 690

tiret 747

todi 187, 290, 410, (795),
829, 902, 921, 956

tofér 84, (93), 394

tchic, tchac 410, (795) toker 1115
tchif-d’olive 148 ton 414
tchike 8 tonk 431
tchim(i)néye 172 tossint 136

tchin 162, 308, 411, 451,
(658), 629, 740, (741),
(853), 954, 1092

106, 110, 131, 204, 214,
225, 227, 244,245, 250,

tchinis’ 610 259, 310, 317, 331, 345,
tchir 468 350, 360, (381), 389, 408,
tchod 412, 435, 564, 724 415, 425,461, 487, 527,
tcholiki 161 532, (553), 559, 597, 604,
tchwe 766 684, 739, 748, 749, 750,
té 50, 511, (719), (1071) 762,786, 788, 866, 896,
temon 796 (903), 904, 957, 958, 959,
tene 501 961, 990, 1001, (1008),
tére 62, (289), 347, 901, 1013, 1017, 1028, 1049

1087 tot-a-fét 338
teribe 546 toumer 24, 104, 105, 331,
tetche 28 344, 348, 349, 350,
telit 331 (743), 1092
tiesse 12 a 15, 18, 19, tome 641

(328), (404), 482, 545, tolir 905

652,695, 742 tolirner 258, 451, 483, 555,
tiestou 630 701, (715), (853)
tihon 458 totine 106, 673, 701
timpe 1064 tolirniker 303
t(Dni 63, 166, 226, 302, transe 139, 416

413, (552), 631, 846, trawer 737

traze 304, 769, 854, 1002
trebouhi 351, 797

trefiler, trefele 417

treQis 29, 116, 699, 983,

(955), 966, 967

tot 2, 6, 50, 73, 86, 94, 100,

tins 914: tint 166, 664, 692 troter 256, (418)

trover 285
tizer, tlise 227

u

usteye 184
it 117, 459,

at’ 1075

ey

(S
£=? l'? A

v
valefir, vat 908, 949,950,
1967, 1004
valéye 276, 331 344 1123
vaner 331
vantrin 467, (632)
ve 307, 459, 961 =
ver 961
vé . 1093
vef 676
vére 329, 500, 502 521
(522) -
vért, vete 373, 629, 725 732
velile 21, 388, 705 '
velr voir veyl
veuyi 653
vey, VC_VI 48, 382, (402), 42_4,
(494), 830, 873, 880
veli 49, 50, 419, 420
velit 47, 308, (421)
veyet 423, 696
velire 474
veyou 51, (1076)
veye (vie) 96, 422, (978)
veye (ville) 759

1019, 1021, 1026, 1080 vi 523, 980, 1018, 1034,

trévins 1072, 1073
trigu 174

trinte 1074
trinte-delis 525
tripete 1004

trivies 248, (703)
tr6 333, (478), 723
tronler 107

1050, 1060, 1067, 1077
veyes 1079

vicareye 441, 633

viér 654

viérna 639

vif, vive 9

vihéne 230, (751)

vikant, vikantés 962

trop 98, 412, 501, 812, 1044 vike 121

trop’ 1003
trossi 132, 305

105

viker 270, 425, 429, 453,
456, 468, 1060

<%



vilin 141, 590, (727)
vin 519
v(i)ni 112, 188, 197, 217,
292
vins 634
vint 457, 1033, 1055
vinez 309, 310, 924
v’nou 200
m’nou 338, 1018
vint (vent) 58, 232, (354),
(1097), 1098
vint (chiffre) 439, 440,
(996), 1078
vint-on, vint-onk’ 1018
vinte 87 a 90, (485), (582),
(635), (636), (837)
vite 474
viyedje 758
vizedje 22, (426), (637),
648, 973
vochal 848
vola 391, 535, 760, 963
vole 787
voler 91, 311, (312), 396
volet 732
voi(e)ti 47, 157, (421), 696,
927
volefir (subst, ) 629, 980,
(1077)
volefir (v.) vou 427, 638,
849
vous-s” 1005
vout 1085, 1094
voreli 863
voye 784
volou 449, (621)
vonne 770, 1005
voye 265, 269, 278, 282,
290, 308, (640), 844,
889, 893, 964, 975,
1026
voyedje, vweyedje 134,
241, (1081)
vrey 641, 767, 909, 920
vii 1006
viide (subst.) 156, 355,
879, (1007)
vidi 174
vudiz 329, (522)
vwes 800

106

w

wadji 665, 66

walon 458

wape 103

warder, wade 798, 977

wayl 315

wé 376, 766, 1082
wére 1069

wester 504, (706), (744)

wezelir, wezou 799,
wez'riz 850

wezin 243, (752)

wice 274, 316, 317, 318,

1049
y
yan’ 642
z

zoup’ter 319
zozo 643

ziner 644, 782



EXPRESSIONS REPETEES DANS ’OUVRAGE

ET DESIGNEES PAR LEUR NUMEROTATION.

1-836

13 - 404
16 - 378
19 - 328
20 -563

22 -426 - 637

25 - 553
27 - 356
39 -381
40 - 620
41 - 599
43 -579
47 - 421
48 - 402
52 -1076
57 -277
58 - 1097
59 -594
60 - 593
62 - 289
63 - 552
68 - 407
72 - 994
74 - 455
75 -720
76 - 572
82-92
83 - 428
84 -93

87 - 485 - 636

88 - 837
89 - 582
90 - 635
91-312
95 - 841
96 - 978
101 - 581

104 - 743
111 -979
124 - 281
125 -1031
128 - 674
133 - 201
134 - 1081
142 - 262
143 - 1025
153-713
163 - 729
171 - 434
179 - 1039
186 - 859
195 - 296
203 - 600

206 - 832 - 862

208 - 339
215-272
230-751
232 -354
243 - 752
248 - 703
256 - 418
258 - 715
261 -722
265 - 640
268 - 804
276 - 344
283 - 809
297 - 624
299 - 540
300 - 626
301 - 627
302 - 955

326 - 734 - 807

327 - 343

107

329-522
333-478
410 - 795
411 - 741
415-903
427 - 849
440 - 996
444 - 587
447 - 683
449 - 621

451 - 628 - 853

465 - 508
467 - 632
487 - 1056
488 - 833
492 - 733
497 - 714
498 - 546

504 -706 - 744

507 - 1111

511-719 - 1071

513-585
515 - 602
516 - 603
539 - 650
556 - 834
588 -778
590 - 727
609 - 822
753 -992
777 - 929
808 - 939
879 - 1007
958 - 1008
980 - 1077
1107 - 1130
1108 - 1131



L

108




TABLE DES MATIERES

LHOMMIE «ececececececsecssesseesesossssasasansasssssossasssssassnns 7
le corps et Ses PartieS....coveierascerreeseesseccssncccancccnes 7
€Nl ENHET weeveecnsrencsssscsssassocsossascscnes teeeseteserensaes 8
TELE seessesasescassassosessssssssscssssssasssssrsscncsncnssscasss 11
OTCILIE o+ vseeeensrasnsasssnsesssssssensanssnsasssssssssossnsasas 9
VEUX seeeeeecssssesssssssssssssssosssssnsaccassascssssassaascnces 9
[JEZ ++sevseensensessosnsanasnassssasasonsssssssassassssnsansesons 11
DOUCHE «eveeeeeeeassacssssssncsssssesssscansscsssasancessssssasss 11
TNEMNDIES e seveessecsassssssssesssssesssssscosssssssssscssssssens 12
OTQANES evvseesnsssacssssscssosassscssnssssossssasssssccnnscasns 13
LIONC e eeeseossssssssssassassesssssssscsssssssscssssssnsasasnsssse 13
QIVEIS e eeeecesesesscasesssssssnssssassssssscsscsssssasssccasssans 14
santé, maladie, UETISON ««++reeseessseesserserrnieesienennanns 14
INIOYL cececcccescacccccnccesascassoncessssssssssssscsccssssasasnse 16
SOMMEIL, EVEHl +++veerrrerererrrnarnensacreoreniiimieienainens 18
travail, métier, Outil «ecceveecenreceeiieenneieniiiiciiiiinnin, 18



EFFOTE coveececnseescneocesssocsnssnsssascacsscass Ceesesseesscnnns 22

TNOUVEIMNENE ceceeesessossesssnsssssesssssnssccssssssssssssssssses 24
accident, chute, infirmité «...cceceeeeeccraciiiiiiiecicnens e 31
attitude et comportement; humeur, caractere «cececeeeceecses 32

argent, commerce; prix, propriété, dépense, aisance; héritage 38

prét, emprunt; dette, pAUVIeté «vvveevereeersnnns reereeeeeeanes 40
alimentation ...... Cetesssssssecasensianans cevessesesensensenans 42

faimeeeeeneees cresssesssrsasescsanes Ceceseresesansessssessanane 42

SOIfeccscsses cossecs teccessecssscsssesssssscencsssssessencessrre 43
VOLEINENt e errereeeerernens ceeteretsssescsensnnansanen cesssnnns 45
QUALLE o eevenrrrrnarerrenenereesinnnse tereeeeeenacrsensasnnns .. 46
défaut ««--- B cetesesssessssssssesssccnncroe eee 47

benheur : bien-étre, joie, féte, loisir, jeu, chance, malchance 54

LA SOCIETE ++++eeese Ceeeseseaens ceserenns Cetresecsssssnenes ceseenes 56
fiancailleSeeeeeeeesecncses ceereeecrnrennnnenenes ceeeeeeresencanas 56
INATIAGE- ++veresssrssesasssesasatasmiesatarssstontatsasacanans 56
FATNIlEe o e eveversrresoscsssasessonasannnnans P T 57
INAISON, MNENAZE ceeeeeeserscscessssrsresssassssseccasassssssnses 58

“ami, voisinage, population; maison communale, école---+--- 62
PATole, CONVErSAtion «++eevessserssessenssseaserisriiemnunnnes 63
OFAI@ececececccssescscscscessassosccasssssssssssssssssassssascns 66

110



imprécation, exclamation ««---ceeeeeeeeeiiiiaaeeiin.. PR 67

punition, remontrance : injure, menace; difficulté «......... 68
Circonstance, SItUAtON «++«++oeesseseasersensrienieacaiiaens 70
EXPRESSIONS DIVERSES +tevecteccesttcessatccsssscssansnncanes 73
SAGESSE POPULAIRE cccceccceecesttesssscesaresantesnssascsnnsans 78
MESURE ¢+ccececeescsceecscecssancsssssssssessssccsssssnasssssssssns 81
LE TEMPS +ecccccecececcescsscssasssscasascsssssessssnsosssscssscsnss 84
durée, mesure, Age, SAISON ««++seceeetersstssonnccssaccncssenns 84

le temps MELEOrolOZIQUE ++++rvvesresreesrenssrnasssensenssees 90

PIUIE s+ eeesrnssanesseruseruernsenseeseessesesnsessnesnssnnsnns 90

TIEIZE sevsrsrsssennsanensusersserssesssssssnsssanssernennansnns 91

VEINL seseeeccssscsccsssossssssssssssccssosesssssscsssssnsassane 91

el, Zla0E crverrrrnrrntirriirtniriitiirterieraieeraeaeenas 92

beau temps, chaleur, SEChETESSE ceeesssssseesscascasesssssnnnne 9

ciel, hme 93
mouvements des eauxes««- S .'._7'.. siressssnnsisensanacacaes 93

INDEX ALPHABETIQUE it RO 97

111



On s'étonnera peut-étre de voir un biologiste de formation et de
profession comme Jean Defrecheux se passionner a ce point pour
notre langue wallonne.

Mais il est constant que nous sommes tous conditionnés par notre
patrimoine héréditaire et notre ami le sait mieux que-personne. It
me plait assez d'imaginer que chez lui quelque géne latent venu du
grand ancétre Nicolas a di se réactiver dés l'instant ot I'équipe du
C.R.I.W.E. a eu I'heureuse inspiration de l'associer & _ses travaux.
C'est alors, sans doute, qu'il a peu reprendre a son compte la.
fameuse profession d'amour : "A! dji v's-inme, lingadje di m'
patréye." Premier fruit de ces attaches retrouvées : les Spots ou
proverbes wallons, publiés en 1987, dans la Collection des
Cahiers du C.R.I.W.E. Sur sa lancée, Jean Defrecheux nous
donne aujourd'’hui ces Expressions en wallon liégeois, récoltées
au cours d'une longue et patiente prospection du toujours précieux
Dictionnaire liégeois de Jean Haust. On mesurera sans peine
l'intérét de cet ouvrage. S'il est vrai que la langue d'un peuple est le
miroir de sa sensibilité, les idiotismes de cette langue, au-dela des
simples particularités grammaticales, reflétent l'originalit¢ de son
génie, 2 la faveur tantot d'une comparaison malicieuse, tantt d'une
métaphore pittoresque. Rien qu'a ce titre, le recueil mérite de -
retenir 'attention de tout esprit curieux de notre identité culturelle.

Charfes JOSSERAND
Président du-C.R.I.W.E.

5 LES ANNIVERSAIRES
DE LA COMMUNAUTE
FRANCAISE







